
ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ א34567 14 012 1447,+ 8 ()'&% 2025!
א',+* 103 א'&%$ 5100 4

اإنV وزير البلديات والإ�سكان 

وبناءً على ال�ساحيات المخولة له نظاماً

وبناءً على الأمر الملكي الكرÈ رقم )59109( وتاريخ 1441/11/3ه�، القا�سي بالموافقة على م�سروع 

ال�سواب� ال�سحية لاإ�سكان الجماعي لاأفراد، والتي تن�س في الفقرة )2( على اأن ^ت�سدر ال�سروط 

ال�سحية والفنية وال�سامة الازم توافرها في الم�ساكن الجماعية لاأفراد بقرار من وزير ال�سوؤون البلدية 

والقروية بعد التن�سيق مع وزير ال�سحة ووزير التجارة ووزير الموارد الب�سرية والتنمية الجتماعية 

ووزير ال�سناعة والÍوة المعدنية[.

وبالطاع على القرار الوزاري رقم )4500763245/1( وتاريخ 1445/9/11ه�، ب�ساأن اعتماد 

الن�سخة المحدّثة لل�سروط ال�سحية والفنية وال�سامة الازم توافرها في الم�ساكن الجماعية لاأفراد.

يقرر ما يلي:

اأولً: الموافقة على ال�سروط ال�سحية والفنية وال�سامة الازم توافرها في الم�ساكن الجماعية لاأفراد، 

بال�سيغة المرفقة. 

نح الم�ساكن �سارية الترخي�س الت�سغيلي كم�ساكن جماعية لاأفراد مهلة لحن انتهاء ترخي�سها  ثانياً: تُم

بما ل يقل عن �سنة واحدة من تاريخ نفاذ هذا القرار لت�سحيح اأو�ساع المتطلبات الت�سغيلية، مع التزام 

تلك الم�ساكن بال�سروط ال�سحية والفنية وال�سامة الازم توافرها في الم�ساكن الجماعية لاأفراد.

ثالثاً: اإعفاء المباني والمجمعات ال�سكنية التي �سبق اأن �سدر لها تراخي�س بناء كم�ساكن جماعية لاأفراد 

اأو مجمعات �سكنية خا�سة اأو مغلقة من متطلبات التنظيم المكاني، مع التزام تلك الم�ساكن بال�سروط 

ال�سحية والفنية وال�سامة الازم توافرها في الم�ساكن الجماعية لاأفراد.

ن�سر هذه ال�سروط في الجريدة الر�سمية، ويُمعمل بها من تاريخ الن�سر. رابعاً: تُم

لغي جميع ما يتعار�س معه من قرارات �سدرت في مو�سوعه،  بل�V هذا القرار لمن يلزم لإنفاذه ويُم خام�ساً: يُم

ن�سر على الموقع الإلكتروني للوزارة. ويُم

والله الموفق. 

وزير البلديات وا²)�صكا� 
رئي�س لجنة درا�صة اأو9صا� �صكن العمالة ا²أ/نبية 

ما/د +ن عبداÓ ا´قيل

المقدمة وا²أJدا� و�Iا� الت�بي�
المقدمة

اإنفاذاً لاأمر ال�سامي الكرÈ رقم )47841( وتاريخ 1441/8/12ه�، واإنفاذاً لاأمر الملكي الكرÈ رقم )59109( 

وتاريخ 1441/11/3ه�، القا�سي بالموافقة على م�سروع ال�سواب� ال�سحية لاإ�سكان الجماعي لاأفراد 

والذي ين�س في الفقرة )2( على اأن ^ت�سدر ال�سروط ال�سحية والفنية وال�سامة الازم توافرها في الم�ساكن 

الجماعية لاأفراد بقرار من وزير البلديات والإ�سكان بعد التن�سيق مع وزير ال�سحة ووزير التجارة ووزير 

 Èوة المعدنية[، واإنفاذاً لاأمر ال�سامي الكرÍالموارد الب�سرية والتنمية الجتماعية ووزير ال�سناعة وال

رقم )47239( وتاريخ 1443/7/30ه� ب�ساأن و�سع اإجراءات وحوكمة اإ�سناد مهمة الرقابة والتفتي�س 

على الم�ساكن الجماعية لاأفراد اإلى من�ساآت القطاع الخا�س الموؤهلة لدى الوزارة من قبل وزير البلديات 

والإ�سكان، ياأتي هذا الإ�سدار نتيجة العمل الذي تقوم به وزارة البلديات والإ�سكان من اإعداد ا�ستراطات 

 rنامÉتتواكب وتتما�سى مع روؤية المملكة 2030، وتكون عن�سراً محفزاً لتحقيق الأهداف ال�ستراتيجية ل

جودة الحياة والتي تهدف اإلى الرتقاء بجودة الخدمات المقدمة، و°�سن الم�سهد الح�سري في المدن 

ال�سعودية، و°�سن الظروف المعي�سية للوافدين، كما اأنه مرجع لكافة اأ�سحاi الم�سلحة المعنين من 

الجهات الحكومية والقطاع الخا�س على حد �سواء فيما يتعلق بتنظيم الإ�سكان الجماعي لاأفراد. 

الأهداف
تم إصدار هذه الاشتراطات لتحقيق الأهداف التالية:

�1 �سب� عملية اإن�ساء وت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد.

�2 رفع م�ستوى المتثال للراغبن بال�ستثمار في هذا المجال.

�3 المحافظة على ال�سحة والبيئة وال�سامة العامة.

�4 توفر �سكن جماعي لاأفراد �سحي واآمن وخالP من الأمرا�س والأوبئة.

نطاق التطبيق 
تخت�س هذه ال�ستراطات بالمتطلبات الواجب توافرها لإن�ساء وت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد.

مصطلحات وتعريفات
يقُصد بالألفاظ والمصطلحات الآتية -أينما وردت في هذه الاشتراطات- المعاني المبيَّنة 

أمام كلٍّ منها، ما لم يقتضِ السياق غير ذلك.
الوزارة: وزارة البلديات والإ�سكان.

الأمانة/ البلدية: �سخ�سية اعتبارية ذات ا�ستقال مالي واإداري تار�س الو;ائف الموكلة اإليها بموجب 
الأنظمة واللوائح.

الجهة المشرفة: الجهة المنظمة لاأن�سطة الإ�سافية داخل ال�سكن الجماعي لاأفراد.

كود البناء السعودي: هو مجموعة ال�ستراطات والمتطلبات من اأنظمة ولوائح تنفيذية وماحق 
متعلقة بالبناء والت�سييد ل�سمان ال�سامة وال�سحة العامة.

الكود العمراني: �سل�سلة من الإر�سادات التوجيهية ل�سرح عنا�سر الت�سميم التي تراعي الخ�سائ�س 
والهوية العمرانية المحلية الماأمول °قيقها في التنمية العمرانية.

السكن الجماعي للأفراد: هو من�ساأة تقدم خدمة ال�سكن الجماعي للعمالة والعامات والعزاi، والتي 
ت�ستوعب )20( فرداً فاأكÍ اأياً كانت فترة اإقامتهم )ذكوراً اأو اإناثاً( في اأماكن داخل العمران اأو خارجه، 

ويحتوي على عددP من المرافق والخدمات الأ�سا�سية والختيارية.

الترخيص الإنشائي: موافقة مكتوبة من الجهة المخت�سة في الوزارة على اإن�ساء ال�سكن الجماعي 
لاأفراد وفق ال�ستراطات والمتطلبات المنظمة له.

الترخيص التشغيلي: موافقة مكتوبة من الجهة المخت�سة في الوزارة على Àار�سة ن�ساط ال�سكن 
الجماعي لاأفراد وفق ال�ستراطات والمتطلبات المنظمة له.

متطلبات التنظيم المكاني: ال�ستراطات البلدية التي تو�سح الرتدادات، والرتفاعات، ون�سبة 
البناء، ومواقف ال�سيارات، والأ�سوار، ونحوها. 

مساحة الموقع: الم�ساحة الكلية لأي قطعة اأر�س والمح�سورة داخل حدودها.
عرض الشارع: هي الم�سافة الأفقية بن حدود الملكية على جانبي ال�سارع.

الارتدادات: هي الم�سافة الفا�سلة بن حدود المبنى وحدود ملكية الموقع، ويتم احت�ساi الرتداد من بداية 
حد الملكية.

نسبة البناء: هي الن�سبة المئوية لناتج ق�سمة م�ساحة الحد الأق�سى الم�سموح البناء عليه بالدور 
الأر�سي بالمتر المربع على م�ساحة الموقع الإجمالية بالمتر المربع بعد التنظيم، ول يدخل في هذه الن�سبة 

المناور والأفنية الداخلية المك�سوفة، ول م�ساحات الÉوزات الم�سموح بها على ال�سوارع المحيطة بقطعة 

الأر�س، ول غرف الكهرباء.

دور القبو: هو دور اأو اأكÍ يكون اأ�سفل الدور الأر�سي، ول يزيد من�سوi اأعلى �سقفه عن 1A20 متر
 من من�سوi منت�سف ر�سيف الواجهة التي فيها المدخل الرئي�سي. 

الدور الأرضي: هو الدور الذي ل يزيد ارتفاع من�سوi اأر�سيته )وجه باط الأر�سية( عن 1A20 متر
 من من�سوi منت�سف ر�سيف الواجهة التي فيها المدخل الرئي�سي.

الدور المتكرر: هو الدور الذي يتكرر في المبنى بنف�س الت�سميم والم�ساحة، ويكون عادة فو� الدور 
الأر�سي اأو الأول. 

دور الميزانين: هو دور واحد اأو جزء من دور يكون متو�سطاً بن الطابق الأر�سي والأدوار الرئي�سية ويتم 
°ديد ارتفاعه وم�ساحته وفق كود البناء ال�سعودي.

الموافقة عل¤ ال{صروط ال~صqية وال�نية وال�صلمة اللز� توافرJا ± الم�صاكن الجماعية للأفراد

ºƗÓÖÖÙ/ÒÔ/ÒÔ ťƜرŔŚÂ 
ÖÙÒÒÒÓÓÚÛÓ/Õ� Ɛƈر ÀŔƌŭƢاÂ ©ŔƜŨلŗال ŪƜزÂ ارŪƈ

الÂŪű¶ الÂ ŘƝŤŴالÂ ŘƝƕƆالƥŮمŘ الƥز¿ Śواƛƅ ŔƗŪƅ الƓƋŔŮƒ الجŘƝſŔƒ لŪƅơا®



5 ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ!2025 %&'() 8 +,1447 012 14 34567א
א',+* 103 א'&%$ 5100

الارتفاع الكلي للمبنى: الم�سافة الراأ�سية المقا�سة من من�سوi الر�سيف اأمام المدخل الرئي�سي حتى 
من�سوi ;هر باطة �سطح المبنى.

ارتفاع الدور الكلي: الم�سافة الراأ�سية من من�سوi اأر�سية الدور اإلى من�سوi اأر�سية الدور الذي 
يعلوه.

 iصافي الارتفاع الداخلي للدور: �سافي الم�سافة الراأ�سية من م�ستوى اأر�سية الطابق حتى من�سو
ال�سطح ال�سفلي ل�سقفه الظاهر.

النطاق العمراني: �سيا�سة لتوجيه و�سب� التنمية العمرانية من خال تعين الحدود المائمة لتوطن 
الأن�سطة الح�سرية وا�ستيعاi النمو العمراني خال فترة زمنية محددة وتوفر الخدمات والمرافق العامة 

لتحقيق اأعلى قدر من الكفاءة القت�سادية للموارد المتاحة للو�سول للحجم الأمثل للمدن والقرى وفقاً 

لتوجهات ال�ستراتيجية العمرانية الوطنية.

مراحل التنمية العمرانية: الم�ساحات المتاحة للتنمية العمرانية �سمن فترات زمنية محددة طبقاً 
لل�سواب� والحدود المبيّنة بوثائق النطا� العمراني.

حد حماية التنمية: الخطوط المو�سحة بخرائ� وثائق النطا� العمراني، والتي °دد منطقة حماية 
التنمية حتى عام 1450ه�.

المعايير التخطيطية: المعدلت والأ�س�س المعتمدة التي يتم من خالها °قيق المتطلبات التخطيطية 
وتوفرها بطريقة �سليمة تتنا�سب مع احتياجات المخط�.

الاشتراطات المكانية: ال�ستراطات البلدية التي تو�سح الرتدادات، والرتفاعات، ون�سبة البناء، 
ومواقف ال�سيارات، والأ�سوار، ونحوها.

الكثافة السكانية: °�سب الكثافة ال�سكانية بناتج ق�سمة عدد ال�سكان بكل منطقة على م�س�احتها.
الكثافة العامة: ت�ساوي ناتج ق�سمة عدد ال�سكان بالحي اأو المنطقة مق�سوماً على م�ساحة الحي 

بالهكتار )�سخ�س/ هكتار(.

ق�سد به ا�ستخدام الموقع لفترة زمنية محددة اإما لطبيعة الن�ساط اأو وفقاً  الاستخدام المؤقت: يُم
لÉنامr الجهة الم�ستفيدة وقد تتطلب حاجة التنمية العمرانية الم�ستقبلة نقل هذه ال�ستخدامات اإلى مواقع 

اأخرى بديلة.

قطعة الأرض: اأي م�ساحة من الأر�س معدة كوحدة لت�سييد من�ساأ عليها وقد تكون جزءاً من البلوك 
ال�سكني.

الخلية السكنية: منطقة �سكنية °توي على مجموعة مترابطة من الم�ساكن في عدد من البلوكات 
ال�سكنية محاطة من جميع الجهات وقد ي�ستمل جزء من م�ساحتها على خدمات عامة.

المجموعة السكنية: منطقة �سكنية °توي على عدد من الخايا ال�سكنية ويتوفر بها خدمات عامة 
ح�سب المعاير والأ�س�س التخطيطية.

المجاورة السكنية: منطقة �سكنية °توي على عدد من مجموعات �سكنية يتوفر بها خدمات عامة ح�سب 
المعاير والأ�س�س التخطيطية ويهدف تخطيطها اإلى توفر بيئة �سكنية �سحية واآمنة.

الحي السكني: منطقة �سكنية °توي على عدد من المجاورات ال�سكنية يتوفر به خدمات ح�سب 
المعاير والأ�س�س التخطيطية.

الموزع: عن�سر الحركة الأفقية بن الفراغات داخل الوحدة ال�سكنية والذي Çكن من خاله التنقل بينها.
صالة التوزيع: هي فرا� يتو�س� مجموعة من العنا�سر، تفتح عليه مبا�سرة، وي�ستخدم للتنقل فيما 

بينها.

المنور: هو فرا� راأ�سي يختر� قطاع المبنى، ويتم من خاله انتقال الهواء وال�سوء اإلى عنا�سر المبنى 
المختلفة.

سترة السطح: هي جدار يعلو حافة المبنى الم�ستوي، للمحافظة على مياه الأمطار على ال�سطح 
وحماية الواجهات، وي�ستفاد منه اأي�ساً لتثبيت حافة العازل المائي، كما Çكن رفعه ليكون �ساتراً 

لم�ستخدمي ال�سطح.

الحمام: هو المكان الذي يحتوي على المرافق ال�سحية الأ�سا�سية، بالإ�سافة اإلى ®هيزات ال�ستحمام 
وا�ستخدامات المياه الأخرى المتعلقة.

دورة مياه: هو المكان الذي يحتوي على المرافق ال�سحية الأ�سا�سية لق�ساء الحاجة فق�.
الممر: عن�سر الحركة الذي Çكن من خاله النتقال من فرا� لآخر.

البروز: هو اأي عن�سر خارs عن حدّ واجهة البناء.
ذوو الإعاقة: كل �سخ�س لديه ا�سطراi اأو ق�سور طويل الأمد في الو;ائف الج�سدية، اأو العقلية، اأو الذهنية، 
اأو الح�سية، اأو النف�سية، قد Çنعه �عند تعامله مع مختلف التحديات� من الم�ساركة ب�سورة كاملة وفاعلة 

في المجتمع على قدم الم�ساواة مع الآخرين.

إجمالي مساحة البناء: مجموع م�ساحة اأدوار المبنى وت�سمل م�ساحة جميع المباني الم�سقوفة، 
با�ستثناء المناور والأفنية الداخلية المك�سوفة، والمظات المفتوحة، واأدوار الميزانن واأدوار مواقف 

ال�سيارات °ت الأر�س )القبو(.

الضوضاء: ال�سوت المزعr غر المرغوi فيه اأو الذي يوؤثر �سلباً على �سحة الإن�سان والكائنات الحية 
وجودة البيئة، وتن�ساأ من الأن�سطة الب�سرية المختلفة كال�سناعة وو�سائل الموا�سات والأعمال الإن�سائية 

وغرها.

المواصفات القياسية السعودية: هي الموا�سفات القيا�سية ال�سادرة عن الهيئة ال�سعودية 
للموا�سفات والمقايي�س والجودة.

اللجان الميدانية للرقابة: هي اللجان الدائمة الم�سكلة من وزارات )الداخلية، والبلديات والإ�سكان، 
وال�سحة، والموارد الب�سرية والتنمية الجتماعية( ومهمتها الرقابة والتفتي�س على الم�ساكن الجماعية 

لاأفراد فيما يتعلق بتطبيق ال�سروط ال�سحية والفنية وال�سامة الازم توافرها في ال�سكن الجماعي لاأفراد. 

دراسة التأثير المروري: عملية °ليل وتقييم �ساملة تهدف اإلى °ديد الآثار المرورية النا®ة عن اإن�ساء 
م�ساريع عمرانية جديدة اأو تطوير من�ساآت قائمة.

طريق تجميعي: طريق يخدم حركة المرور بن الطر� ال�سريانية وال�سوارع المحلية، وت�ستخدم هذه 
الطر� ب�سكل اأ�سا�سي في حركات المرور داخل المناطق ال�سكنية والتجارية وال�سناعية. كما Çكن ا�ستخدام 

الطر� التجميعية لحركة ال�ساحنات اأو الحافات وتقدÈ خدمة مبا�سرة اإلى الملكية المجاورة.

طريق شرياني: طريق مخ�س�س اأ�سا�ساً للمرور وحركة المركبات في المقام الأول، ويوفر ب�سكل ثانوي 
الو�سول اإلى الملكيات المجاورة.

النقل الترددي: نوع من اأنظمة النقل الجماعي يعتمد على ت�سغيل الحافات بن نقطتن اأو اأكÍ وفق 
جدول زمني منتظم بهدف نقل الركاi ب�سكل متكرر وب�سعات عالية.

الجهات ذات العلاقة بنظام تطبيق كود البناء السعودي: هي الجهات الحكومية المعنية وفقاً 
لخت�سا�سها بمراقبة تطبيق كود البناء ال�سعودي، وهي: وزارة البلديات والإ�سكان، وزارة الداخلية 

)المديرية العامة للدفاع المدني(، وزارة الطاقة، الهيئة ال�سعودية للموا�سفات والمقايي�س.

ال�~صل ا²أو�
ت~صني� ال�صكن الجماعي للأفراد

ي�سنف ال�سكن الجماعي لاأفراد اإلى ثاp فئات وفقاً للحد الأق�سى للطاقة ال�ستيعابية وطبيعة المرافق 

والخدمات الأ�سا�سية والختيارية ح�سب الت�سنيف المو�سح بالجدول رقم )1(.

ف`ة �اأ� المبن¤ ال�صكني

هو المبنى المكوّن من دور فاأكÍ، ول يزيد ارتفاعه الكلي عن 23م من �سطح الأر�س ويحتوي على عدد 

من الوحدات ال�سكنية، وتتوفر فيه المرافق والخدمات الأ�سا�سية والختيارية ح�سب الت�سنيف المو�سح

 في الجدول رقم )1(.

ف`ة �f� المnم� ال�صكني

هو مجموعة من المباني ال�سكنية الم�ستقلة )عمائر، فلل( محاطة ب�سور خارجي له بوابات اأمنية للدخول 

والخروs وحرا�سة، وتتوفر فيه المرافق والخدمات الأ�سا�سية والختيارية ح�سب الت�سنيف المو�سح

 في الجدول رقم )1(.

ف`ة �p� الكبائن المتنقلة 

هي وحدات �سكنية تقام داخل الم�ساريع وÇكن حملها ونقلها من مكان اإلى اآخر، ت�ستخدم ب�سكل موؤقت 

في مواقع الم�ساريع للعاملن داخل الم�سروع وترتب� مدة الترخي�س الت�سغيلي ال�سادر لها بنهاية الم�سروع 

اأو �سنة بحد اأق�سى قابلة للتجديد على اأن يلتزم منفذ الم�سروع بالح�سول على الترخي�س ب�سرط اأن يكون 

م�سرحاً له بمزاولة ن�ساط اإدارة وت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد، وÇكن التعاقد مع من�ساأة متخ�س�سة 

وم�سرح لها بمزاولة ن�ساط اإدارة وت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد، وتتوفر فيها المرافق والخدمات 

الأ�سا�سية والختيارية ح�سب الت�سنيف المو�سح في الجدول رقم )1(.

ŘƒśŚ �� ®اŪƅơل ŘƝſŔƒالج ƓƋŔŮƒال ƛƅ ŔƗŪƅواŚ ¿زƥال ŘمƥŮالÂ ŘƝƕƆالÂ ŘƝŤŴال ¶ÂŪűال



ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ א34567 14 012 1447,+ 8 ()'&% 2025!
א',+* 103 א'&%$ 5100 6

Ãاkال�~صل ال
مت�لبات ال1Èي~س

2�1  اإجراءات الإ�سدار والتجديد والتعديل والإيقاف والإلغاء للترخي�س الإن�سائي تتم وفق نظام 

اإجراءات التراخي�س البلدية ولئحته التنفيذية.

2�2  يلزم عند اإن�ساء �سكن جماعي لاأفراد الح�سول على الترخي�س الإن�سائي وتطبيق متطلبات التنظيم 

المكاني الواردة في الف�سل الثالث من هذه ال�ستراطات وكذلك المتطلبات الفنية الواردة في الف�سل 

الرابع ومتطلبات الوقاية والحماية من الحرائق الواردة في الف�سل الخام�س وتطبيق متطلبات 

وا�ستراطات كود البناء ال�سعودي.

2�3 يلزم عند التقدم للح�سول على الترخي�س الت�سغيلي توفر ما يلي:

�1 يجب توفر ما يثبت �سفة المتقدم النظامية كمالك حق النتفاع في ال�سكن الجماعي لاأفراد.

�2 تتوفر في ال�سكن متطلبات التنظيم المكاني الواردة في الف�سل الثالث من هذه ال�ستراطات.

�3  تتوفر في ال�سكن متطلبات ت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد الواردة في الف�سل ال�ساد�س من هذه 

ال�ستراطات ح�سب فئة ال�سكن.

�4 يجب الح�سول على موافقة الدفاع المدني قبل اإ�سدار الترخي�س.

Ç 2�4نع ا�ستخدام الترخي�س لغر الغر�س المخ�س�س له.

2�5  يجب اإلغاء الترخي�س الت�سغيلي وا�ستخراs ترخي�س جديد في حال انتقال الن�ساط اإلى موقع اآخر.

lالkال�~صل ال
Ãمت�لبات التنظيم المكا
داخل النطاق العمراني

المباني والمجمعات السكنية
١-٣ المباني السكنية ل0فراد دا-ل النطاق العمراني

يراعى عند اإن�ساء وت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد بفئة المباني ال�سكنية ال�سواب� التخطيطية والمتطلبات 

المكانية التالية:

1-1-3 الموقع:
� اأن يكون �سمن مخط� معتمد داخل النطا� العمراني وفق التالي:

�  في المخططات المعتمدة لا�ستعمالت ال�سكنية على المواقع المخ�س�سة لا�ستخدام التجاري                       

اأو التجاري/ ال�سكني، ويكون على طريق ®ميعي اأو �سرياني.

�  في مخططات تق�سيمات الأرا�سي المعتمدة لا�ستعمالت )الور�س، الم�ستودعات، ال�سناعي الخفيف، 

ŘƒśŚ �� ®اŪƅơل ŘƝſŔƒالج ƓƋŔŮƒال ƛƅ ŔƗŪƅواŚ ¿زƥال ŘمƥŮالÂ ŘƝƕƆالÂ ŘƝŤŴال ¶ÂŪűال

الكبائن المتنقلة المجمع ال�سكنيالمبنى ال�سكنيالفئة

الحد الأق�سى للطاقة 

ال�ستيعابية
 10A000 فرد. 10A000 فرد. 500 فرد.

المرافق والخدمات 

الأ�سا�سية

�  وجود م�سرف �سعودي الجن�سية متفر� للعمل وم�سوؤول 

عن ال�سكن ولديه �ساحية الو�سول اإلى جميع مرافق 

ال�سكن وتتوفر لديه المعرفة با�ستراطات ال�سكن 

.eالجماعي لاأفراد واإجراءات الطوار

�  م�ساحة الفرد في غرف النوم ل تقل عن 4م2 وبحد 

اأق�سى 10 اأفراد في غرفة النوم الواحدة.

�  الحد الأدنى لعدد الحمامات بمعدل )1 مرحا�س � 1 

مغ�سلة يد � 1 مكان ا�ستحمام( لكل 8 اأفراد.

�  مطبخان بحد اأدنى في كل دور مع تي�سر و�سول جميع 

الأفراد اإليها.

�  غرفة م�ستركة اأو اأكÍ معدة لا�ستراحة والطعام 

بم�ساحة ل تقل عن 0A7م2 لكل فرد.

� غرفة لغ�سيل الماب�س اأو توفر خدمة غ�سيل الماب�س.

� توفر �سبكة لت�سريف المياه.

�  توفي��ر و�س��ائل التكييف للتÉيد والتدفئة في غرف 

النوم. 

. Pمن م�سدر �سحي واآمن وكاف iتوفر مياه ال�سر �

� توفر خدمة النظافة وال�سيانة ومكافحة الح�سرات.

�  وجود م�سرف �سعودي الجن�سية متفر� للعمل 

وم�سوؤول عن ال�سكن ولديه �ساحية الو�سول اإلى جميع 

مرافق ال�سكن وتتوفر لديه المعرفة با�ستراطات ال�سكن 

.eالجماعي لاأفراد واإجراءات الطوار

�  م�ساحة الفرد في غرف النوم ل تقل عن 4م2 وبحد 

اأق�سى 10 اأفراد في غرفة النوم الواحدة.

�  الحد الأدنى لعدد الحمامات بمعدل )1 مرحا�س � 1 

مغ�سلة يد � 1 مكان ا�ستحمام( لكل 8 اأفراد.

�  توفر خدمة الإعا�سة اأو مطبخ مركزي اأو عدة مطابخ 

بحد اأدنى مطبخان لكل دور في المباني مع تي�سر و�سول 

جميع الأفراد اإليها.

�  غرفة م�ستركة اأو اأكÍ معدة لا�ستراحة والطعام 

بم�ساحة ل تقل عن 0A7 م2 لكل فرد.

� غرفة للعزل ال�سحي مجهزة.

� غرفة لغ�سيل الماب�س اأو توفر خدمة غ�سيل الماب�س.

�  توفر غرفة اإ�س���عافات للحالت الطارئة بها Àر�س 

لديه ترخي�س �سارP من الهيئة ال�سعودية للتخ�س�سات 

ال�سحية وذلك للم�ساكن التي تزيد طاقتها ال�ستيعابية 

عن 1000 فرد وعيادة طبية تقدم الخدمات الطبية 

وخدمات ال�سحة وال�سامة المهنية بها طبيب وÀر�س 

لديهما ترخي�س �سارP للم�ساكن التي تزيد طاقتها 

ال�ستيعابية عن 5000 فرد.

� توفر �سبكة لت�سريف المياه.

�  توفر و�س��ائل التكييف للتÉيد والتدفئة في غرف 

النوم.

. Pمن م�سدر �سحي واآمن وكاف iتوفر مياه ال�سر �

� توفر خدمة النظافة وال�سيانة ومكافحة الح�سرات.

� توفر م�سلى.

�  وجود م�سرف �سعودي الجن�سية متفر� للعمل وم�سوؤول 

عن ال�سكن ولديه �ساحية الو�سول اإلى جميع مرافق 

ال�سكن وتتوفر لديه المعرفة با�ستراطات ال�سكن 

.eالجماعي لاأفراد واإجراءات الطوار

�  م�ساحة الفرد في غرف النوم ل تقل عن 4م2 وبحد اأق�سى 

10 اأفراد في غرفة النوم الواحدة.

�  الحد الأدنى لعدد الحمامات بمعدل )1 مرحا�س � 1 

مغ�سلة يد � 1 مكان ا�ستحمام( لكل 8 اأفراد.

� مطبخ مركزي اأو توفر خدمة الإعا�سة.

�  غرفة م�ستركة اأو اأكÍ معدة لا�ستراحة والطعام 

بم�ساحة ل تقل عن 0A7م2 لكل فرد.

� غرفة للعزل ال�سحي مجهزة.

� غرفة لغ�سيل الماب�س اأو توفر خدمة غ�سيل الماب�س.

�  توفر غرفة اإ�سعافات للحالت الطارئة بها Àر�س 

لديه ترخي�س �سارP من الهيئة ال�سعودية للتخ�س�سات 

ال�سحية وذلك للم�ساكن التي تزيد طاقتها ال�ستيعابية 

عن 1000 فرد وعيادة طبية تقدم الخدمات الطبية 

وخدمات ال�سحة وال�سامة المهنية بها طبيب وÀر�س 

لديهما ترخي�س �سارP للم�ساكن التي تزيد طاقتها 

ال�ستيعابية عن 5000 فرد.

� توفر �سبكة لت�سريف المياه.

�  توفر و�س��ائل التكييف للتÉيد والتدفئة في غرف النوم.

. Pمن م�سدر �سحي واآمن وكاف iتوفر مياه ال�سر �

� توفر خدمة النظافة وال�سيانة ومكافحة الح�سرات.

�  في حال عدم توفر م�سجد قرi موقع ال�سكن يلزم توفر 

مكان منا�سب لل�ساة.

المرافق والخدمات 

الختيارية

� اأن�سطة ترفيهية.

� خدمة الإنترنت.

� اأن�سطة ترفيهية.

� �سالت ريا�سية.

� م�سطحات خ�سراء.

�  اأن�سطة ®ارية ويلزم اأخذ موافقة الجهة الم�سرفة على 

الن�ساط.

� خدمة الإنترنت.

� اأن�سطة ترفيهية.

� �سالت ريا�سية.

� خدمة الإنترنت.

جدول رقم )1( ت�سنيف ال�سكن الجماعي لاأفراد



7 ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ!2025 %&'() 8 +,1447 012 14 34567א
א',+* 103 א'&%$ 5100

ومعار�س ال�سيارات(، على قطع الأرا�سي الواقعة على طر� ®ميعية، ويبتعد بم�سافة اآمنة عن اأماكن 

الخطورة.

� �سمن مرافق محطات الوقود فئة )اأ( اأو )i( وفقاً ل�ستراطات مراكز الخدمة المعتمدة.

� �سمن المناطق الزراعية كمكون من مكونات الم�سروع الزراعي المخ�س�س للعاملن فيه.

� �سمن الم�ست�سفى كمرفق من مرافق الم�ست�سفى.

2-1-3 الاشتراطات العامة:
�  مراعاة عدم اإقامة المباني ال�سكنية لاأفراد في مناطق واأحياء محدودة، من خال اللتزام بالكثافات 

ال�سكانية المعتمدة في المخططات الإر�سادية والمحلية للمدن اأو التجمعات العمرانية.

�  يكون مدخل المبنى على طريق ®ميعي اأو �سرياني اأو �سارع محلي ل يقل عر�سه عن )20م( مع مراعاة 

الخ�سو�سية وعدم ك�سف الجوار.

�  اأن يكون مرتبطاً مع �سبكة الطر� الرئي�سية )وو�سائل النقل العام اإن وجدت(.

� اأن يبتعد المبنى الم�ستقل عن مواقع المدار�س والم�ست�سفيات بم�سافة ل تقل عن 300م.

�  األ يكون �سمن المناطق المحددة في من�سة ^بلدي[ من قبل )الأمانة/ البلدية( والتي ل ي�سمح باإقامة 

اأن�سطة بها على بع�س الطر� اأو في بع�س المناطق ال�سياحية.

3�1�3 ال�ستراطات المكانية للمبنى ال�سكني داخل النطا� العمراني:

التشجير:
اأ� اللتزام ب�سيا�سة الت�سجر المعتمدة �سجرة/ 100م2 من م�ساحة الفراغات غر المبنية.

�i ال�سواب� وال�ستراطات لتنفيذ ال�سيا�سة:

 )Building Footprint( �1  °�سب الم�ساحة غر المبنية بناءً على الن�سبة المتبقية من م�ساحة المبنى

المحددة وفق نظام البناء المعتمد في المنطقة الواقع بها الن�ساط.

�2  زراعة الأ�سجار ح�سب البيئة المحلية والمتوائمة معها )في �سوء دليل زراعة النباتات لم�ساريع 

الت�سجر في المناطق البيئية المختلفة(.

�3 األ تكون من الأ�سجار المعيقة لحركة الم�ساة.

�4  اأن تتنا�سب طبيعة نموها وارتفاعها ويتاءم �سكل تاجها مع المكان الذي تزرع فيه والغر�س منها 

ول توؤثر على المن�ساآت المجاورة.

�5  مراعاة الأماكن المخ�س�سة لو�سع اللوحات الإر�سادية في الجزر الو�سطية لتافي التداخل بينها وبن 

الأ�سجار.

�6  اعتماد نوعية الأ�سجار قوية البنية ذات الظال الوا�سعة وقليلة الحتياs المائي المتحملة للظروف 

المناخية واأل يكون لها اأثر �سلبي على البنية التحتية ولي�ست ذات روائح نفاذة.

الارتدادات المطلوبة:
� ح�سب نظام البناء المعتمد في المنطقة الواقع بها.

نسبة البناء:
� ح�سب نظام البناء المعتمد في المنطقة الواقع بها.

المساحة المبنية:
�  يتم °ديد ن�سيب الفرد والم�ساحات الخا�سة للمرافق في �سوء متطلبات الطاقة ال�ستيعابية الواردة     

في الف�سل ال�ساد�س من هذه ال�ستراطات.

المواقف المطلوبة:
�1 تخ�سي�س موقف واحد لكل 40 فرداً.

�2  مواقف حافات تت�سع ل�50% من الأفراد المقيمن بالمبنى )يعتمد ح�ساi الحافات على اإجمالي عدد 

الأفراد مق�سوماً على مناوبتن )بناءً على �سعة الحافلة(.

�3  تخ�سي�س مواقف �سيارات لذوي الإعاقة بالقرi من المداخل الرئي�سية والم�ساعد بالأعداد والن�سب 

المو�سحة بالجدول رقم )2(.

:-٣ المجمعات السكنية ل0فراد دا-ل النطاق العمراني
يراعى عند اإن�ساء وت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد بفئة المجمعات ال�سكنية ال�سواب� التخطيطية 

والمتطلبات المكانية التالية:

1-2-3 الموقع:
� اأن يكون �سمن مخط� معتمد داخل النطا� العمراني وفق التالي:

�  في المخططات المعتمدة لا�ستعمالت ال�سكنية على المواقع المخ�س�سة لا�ستخدام التجاري اأو           

التجاري/ ال�سكني، ويكون على طريق ®ميعي اأو �سرياني.

�  في مخططات تق�سيمات الأرا�سي المعتمدة لا�ستعمالت )الور�س، الم�ستودعات، ال�سناعي الخفيف، 

ومعار�س ال�سيارات(، على قطع الأرا�سي الواقعة على طر� ®ميعية، ويبتعد بم�سافة اآمنة عن اأماكن 

الخطورة.

� �سمن مرافق محطات الوقود فئة )اأ( اأو )i( وفقاً ل�ستراطات مراكز الخدمة المعتمدة.

� �سمن المناطق الزراعية كمكون من مكونات الم�سروع الزراعي المخ�س�س للعاملن فيه.

� �سمن الم�ست�سفى كمرفق من مرافق الم�ست�سفى.

:-:-٣ الاشتراطات العامة:
�  مراعاة عدم اإقامة المجمعات ال�سكنية لاأفراد في مناطق واأحياء محدودة، من خال اللتزام بالكثافات 

ال�سكانية المعتمدة في المخططات الإر�سادية والمحلية للمدن اأو التجمعات العمرانية.

�  يكون مدخل المجمع الرئي�سي يطل على طريق ®ميعي اأو �سرياني اأو �سارع محلي ل يقل عر�سه عن 

)20م( مع مراعاة الخ�سو�سية وعدم ك�سف الجوار.

� اأن يكون مرتبطاً مع �سبكة الطر� الرئي�سية )وو�سائل النقل العام اإن وجدت(.

� اأن يبتعد المجمع الم�ستقل عن مواقع المدار�س والم�ست�سفيات بم�سافة ل تقل عن 300م.

�   األ يكون �سمن المناطق المحددة في من�سة ^بلدي[ من قبل )الأمانة/ البلدية( والتي ل ي�سمح باإقامة 

اأن�سطة بها على بع�س الطر� اأو في بع�س المناطق ال�سياحية.

٣-:-٣ الاشتراطات المكانية للمجمع السكني دا-ل النطاق 
العمراني:

المساحات المفتوحة:
� ل تقل عن 20% من م�ساحة الموقع. 

دراسة التأثير المروري للمشروع:
�  يتطلب تقدÈ درا�سة مرورية لتقييم تاأثر الحركة المرورية للمجمعات ال�سكنية معدة من قبل مكتب 

هند�سي موؤهل.

التشجير:
اأ� اللتزام ب�سيا�سة الت�سجر المعتمدة �سجرة/ 100م2 من م�ساحة الفراغات غر المبنية.

�i ال�سواب� وال�ستراطات لتنفيذ ال�سيا�سة:

 )Building Footprint( �1  °�سب الم�ساحة غر المبنية بناءً على الن�سبة المتبقية من م�ساحة المبنى

المحددة وفق نظام البناء المعتمد في المنطقة الواقع بها الن�ساط.

�2  زراعة الأ�سجار ح�سب البيئة المحلية والمتوائمة معها )في �سوء دليل زراعة النباتات لم�ساريع 

الت�سجر في المناطق البيئية المختلفة(.

�3 األ تكون من الأ�سجار المعيقة لحركة الم�ساة.

�4  اأن تتنا�سب طبيعة نموها وارتفاعها ويتاءم �سكل تاجها مع المكان الذي تزرع فيه والغر�س منها 

ول توؤثر على المن�ساآت المجاورة.

�5  مراعاة الأماكن المخ�س�سة لو�سع اللوحات الإر�سادية في الجزر الو�سطية لتافي التداخل بينها وبن 

الأ�سجار.

�6  اعتماد نوعية الأ�سجار قوية البنية ذات الظال الوا�سعة وقليلة الحتياs المائي المتحملة للظروف 

المناخية واأل يكون لها اأثر �سلبي على البنية التحتية ولي�ست ذات روائح نفاذة.

الارتدادات المطلوبة:
� ح�سب نظام البناء المعتمد في المنطقة الواقع بها.

نسبة البناء:
� ح�سب نظام البناء المعتمد في المنطقة الواقع بها.

المساحة المبنية:
�  يتم °ديد ن�سيب الفرد والم�ساحات الخا�سة للمرافق في �سوء متطلبات الطاقة ال�ستيعابية الواردة     

في الف�سل ال�ساد�س من هذه ال�ستراطات.

المواقف المطلوبة:
�1 تخ�سي�س موقف واحد لكل 40 فرداً.

�2  مواقف حافات تت�سع ل�50% من الأفراد المقيمن بالمجمع )يعتمد ح�ساi الحافات على اإجمالي عدد 

الأفراد مق�سوماً على مناوبتن بناءً على �سعة الحافلة(.

ŘƒśŚ �� ®اŪƅơل ŘƝſŔƒالج ƓƋŔŮƒال ƛƅ ŔƗŪƅواŚ ¿زƥال ŘمƥŮالÂ ŘƝƕƆالÂ ŘƝŤŴال ¶ÂŪűال



ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ א34567 14 012 1447,+ 8 ()'&% 2025!
א',+* 103 א'&%$ 5100 8

�3 تخ�سي�س مواقف �سيارات لذوي الإعاقة بالقرi من المداخل الرئي�سية والم�ساعد بالأعداد والن�سب 

المو�سحة بالجدول رقم )2(.

الحد الأدنى للمواقف المطلوبةاإجمال عدد المواقف

25 � 11

50 � 262

75 � 513

100 � 764

150 � 1015

200 � 1516

300 � 2017

400 � 3018

500 � 4019

2% من مجموع المواقف501 � 1000

موقف واحد لكل 100 موقفاأكÍ من 1000 موقف

الجدول رقم )2( تخ�سي�س مواقف �سيارات لذوي الإعاقة

٤-:-٣ اHنشطة اFضافية دا-ل مرافق السكن الجماعي ل0فراد:
�1  ي�سمح باإقامة الأن�سطة الإ�سافية داخل مرافق ال�سكن الجماعي لاأفراد بفئة المجمعات ال�سكنية ح�سب 

الجدول رقم )3(.

�2 يلزم توفر المتطلبات الخا�سة لكل ن�ساط واأخذ موافقة الجهة الم�سرفة عليه.

�3  ي�سمح بممار�سة اأي ن�ساط ®اري º يذكر في الجدول اأدناه ب�سرط موافقة الجهة الم�سرفة والجهات 

ذات الخت�سا�س.

الحد الأدنى للم�ساحةالن�ساط الإ�سافيالن�ساط الأ�سا�سي

ال�سكن الجماعي 
لاأفراد

12 � 24م2�سالون

24م2مطعم

24م2مقهى

24م2�سالة ريا�سية

24م2بقالة

ح�سب ا�ستراطات مكائن الخدمة الذاتيةمكائن الخدمة الذاتية

24م2مغ�سلة ماب�س

الجدول رقم )3( مرافق ال�سكن الجماعي لاأفراد بفئة المجمع ال�سكني

خارج النطاق العمراني
المباني والمجمعات السكنية

٣-٣ المباني السكنية ل0فراد -ارج النطاق العمراني 
يراعى عند اإن�ساء وت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد بفئة المباني ال�سكنية ال�سواب� التخطيطية والمتطلبات 

المكانية التالية:

1-3-3 الموقع:
�  داخل منطقة حماية التنمية وخارجها.

�  يجب اأن تكون اإقامة المباني ال�سكنية لاأفراد �سمن مواقع الم�ساريع )موؤقتة اأو دائمة( �سواء الحكومية  

اأو الخا�سة على اأن يكون كاأحد مكونات الم�سروع.

2-3-3 الاشتراطات العامة:
�  اأن يكون بعيداً عن اأماكن العمل التي ت�سدر عنها ملوثات الجو مثل الغازات والأتربة والدخان والمخلفات 

ال�سائلة وال�سلبة اأو كل ما ي�سبب �سرراً بال�سحة.

�  اأن يبتعد عن الأرا�سي غر المنا�سبة التي تكون في مناطق خطرة اأو في مجاري ال�سيول اأو منطقة اآثار 

اأو ذات اأهمية بيئية مثل المحميات الطبيعية ونحو ذلك، و°دد )الأمانة/ البلدية( المخت�سة الم�سافات 

الازمة لذلك.

� اأن يكون المبنى مرتبطاً مع �سبكة الطر� الرئي�سية المت�سلة بموقع الم�سروع المقام فيه.

3-3-3 الاشتراطات المكانية للمبنى السكني خارج النطاق العمراني:
التشجير:

اأ� اللتزام ب�سيا�سة الت�سجر المعتمدة �سجرة/ 100م2 من م�ساحة الفراغات غر المبنية.

�i ال�سواب� وال�ستراطات لتنفيذ ال�سيا�سة:

 )Building Footprint( �1  °�سب الم�ساحة غر المبنية بناءً على الن�سبة المتبقية من م�ساحة المبنى

المحددة وفق نظام البناء المعتمد في المنطقة الواقع بها الن�ساط.

�2  زراعة الأ�سجار ح�سب البيئة المحلية والمتوائمة معها )في �سوء دليل زراعة النباتات لم�ساريع 

الت�سجر في المناطق البيئية المختلفة(.

�3  األ تكون من الأ�سجار المعيقة لحركة الم�ساة.

�4  اأن تتنا�سب طبيعة نموها وارتفاعها ويتاءم �سكل تاجها مع المكان الذي تزرع فيه والغر�س منها 

ول توؤثر على المن�ساآت المجاورة )اإن وجدت(.

�5  مراعاة الأماكن المخ�س�سة لو�سع اللوحات الإر�سادية في الجزر الو�سطية لتافي التداخل بينها وبن 

الأ�سجار.

�6  اعتماد نوعية الأ�سجار قوية البنية ذات الظال الوا�سعة وقليلة الحتياs المائي المتحملة للظروف 

المناخية واأل يكون لها اأثر �سلبي على البنية التحتية ولي�ست ذات روائح نفاذة.

المساحة المبنية:
�  يتم °ديد ن�سيب الفرد والم�ساحات الخا�سة للمرافق في �سوء متطلبات الطاقة ال�ستيعابية الواردة     

في الف�سل ال�ساد�س من هذه ال�ستراطات.

المواقف المطلوبة:
�1 تخ�سي�س موقف واحد لكل 75 فرداً.

�2  مواقف حافات تت�سع ل�50% من الأفراد المقيمن بالمجمع )يعتمد ح�ساi الحافات على اإجمالي عدد 

الأفراد مق�سوماً على مناوبتن بناءً على �سعة الحافلة(.

�3  تخ�سي�س مواقف �سيارات لذوي الإعاقة بالقرi من المداخل الرئي�سية والم�ساعد بالأعداد والن�سب 

المو�سحة بالجدول رقم )2(.

٤-٣ المجمعات السكنية ل0فراد -ارج النطاق العمراني
يراعى عند اإن�ساء وت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد بفئة المجمعات ال�سكنية ال�سواب� التخطيطية 

والمتطلبات المكانية التالية:

1-4-3 الموقع:
اأن يكون على اأحد المواقع التالية:

�  داخل منطقة حماية التنمية وخارجها �سمن مواقع الم�ساريع )موؤقتة اأو دائمة( الحكومية اأو الخا�سة 

وذلك كاأحد مكونات الم�سروع.

�  داخل منطقة حماية التنمية على موقع م�ستقل Àلوك للقطاع العام اأو الخا�س ل تقل م�ساحته                  

عن )8000م2(.

2-4-3 الاشتراطات العامة
�  في حال كان المجمع على موقع م�ستقل يجب اإعداد مخط� تنظيمي للموقع يتم اعتماده من �ساحب 

ال�ساحية وفق متطلبات اعتماد المخططات.

�  اأن يكون بعيداً عن اأماكن العمل التي ت�سدر عنها ملوثات الجو مثل الغازات والأتربة والدخان والمخلفات 

ال�سائلة وال�سلبة اأو كل ما ي�سبب �سرراً بال�سحة.

�  اأن يبتعد عن الأرا�سي غر المنا�سبة التي تكون في مناطق خطرة اأو في مجاري ال�سيول اأو منطقة اآثار 

اأو ذات اأهمية بيئية مثل المحميات الطبيعية ونحو ذلك، و°دد )الأمانة/ البلدية( المخت�سة الم�سافات 

الازمة لذلك.

� اأن يكون المجمع مرتبطاً مع �سبكة الطر� الرئي�سية المت�سلة بموقع الم�سروع المقام فيه.

3-4-3 الاشتراطات المكانية للمجمع السكني خارج النطاق العمراني
المساحات المفتوحة:

� ل تقل عن 20% من م�ساحة الموقع.

التشجير:
اأ� اللتزام ب�سيا�سة الت�سجر المعتمدة �سجرة/ 100م2 من م�ساحة الفراغات غر المبنية.

ŘƒśŚ �� ®اŪƅơل ŘƝſŔƒالج ƓƋŔŮƒال ƛƅ ŔƗŪƅواŚ ¿زƥال ŘمƥŮالÂ ŘƝƕƆالÂ ŘƝŤŴال ¶ÂŪűال



9 ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ!2025 %&'() 8 +,1447 012 14 34567א
א',+* 103 א'&%$ 5100

�i ال�سواب� وال�ستراطات لتنفيذ ال�سيا�سة:

 )Building Footprint( �1  °�سب الم�ساحة غر المبنية بناءً على الن�سبة المتبقية من م�ساحة المبنى

المحددة وفق نظام البناء المعتمد في المنطقة الواقع بها الن�ساط.

�2  زراعة الأ�سجار ح�سب البيئة المحلية والمتوائمة معها )في �سوء دليل زراعة النباتات لم�ساريع 

الت�سجر في المناطق البيئية المختلفة(.

�3 األ تكون من الأ�سجار المعيقة لحركة الم�ساة.

�4  اأن تتنا�سب طبيعة نموها وارتفاعها ويتاءم �سكل تاجها مع المكان الذي تزرع فيه والغر�س منها 

ول توؤثر على المن�ساآت المجاورة )اإن وجدت(.

�5  مراعاة الأماكن المخ�س�سة لو�سع اللوحات الإر�سادية في الجزر الو�سطية لتافي التداخل بينها وبن 

الأ�سجار.

�6  اعتماد نوعية الأ�سجار قوية البنية ذات الظال الوا�سعة وقليلة الحتياs المائي المتحملة للظروف 

المناخية واأل يكون لها اأثر �سلبي على البنية التحتية ولي�ست ذات روائح نفاذة.

المساحة المبنية:
�  يتم °ديد ن�سيب الفرد والم�ساحات الخا�سة للمرافق في �سوء متطلبات الطاقة ال�ستيعابية الواردة     

في الف�سل ال�ساد�س من هذه ال�ستراطات.

المواقف المطلوبة:
�1 تخ�سي�س موقف واحد لكل 100 فرد.

�2  مواقف حافات تت�سع ل�50% من الأفراد المقيمن بالمجمع )يعتمد ح�ساi الحافات على اإجمالي عدد 

الأفراد مق�سوماً على مناوبتن )بناءً على �سعة الحافلة(.

�3  تخ�سي�س مواقف �سيارات لذوي الإعاقة بالقرi من المداخل الرئي�سية والم�ساعد بالأعداد والن�سب 

المو�سحة بالجدول رقم )2(.

4-4-3 الأنشطة الإضافية داخل مرافق السكن الجماعي للأفراد:
�1  ي�سمح باإقامة الأن�سطة الإ�سافية داخل مرافق ال�سكن الجماعي لاأفراد بفئة المجمعات ال�سكنية ح�سب 

الجدول رقم )3(.

�2  يلزم توفر المتطلبات الخا�سة لكل ن�ساط واأخذ موافقة الجهة الم�سرفة عليه.

�3  ي�سمح بممار�سة اأي ن�ساط ®اري º يذكر في الجدول اأدناه ب�سرط موافقة الجهة الم�سرفة والجهات 

ذات الخت�سا�س.

السكن المؤقت
الكبائن المتنقلة

يراعى عند اإن�ساء وت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد بفئة الكبائن المتنقلة ال�سواب� المكانية المو�سحة       

في الجدول التالي )جدول رقم 4(:

الكبائن المتنقلةالت�سنيف

داخل الم�ساريع

�  �سكن موؤقت مرتب� بم�سروع ومحاط ب�سياs خارجي تتوافر فيه 

المتطلبات المحددة في الف�سل ال�ساد�س من هذه ال�ستراطات على األ يكون 

م�سبباً للت�سوه الب�سري ويغلق بمجرد النتهاء من الم�سروع.

�  اأن تبتعد عن الأرا�سي غر المنا�سبة التي تكون في مناطق خطرة اأو 

في مجاري ال�سيول اأو منطقة اآثار اأو ذات اأهمية بيئية مثل المحميات 

الطبيعية ونحو ذلك، و°دد )الأمانة/ البلدية( المخت�سة الم�سافات 

الازمة لذلك.

�  عدم تعر�س الموقع لأي �سكل من اأ�سكال التلوp البيئي اأو ال�سناعي، 

واأن يراعى في هذا الموقع ا®اهات الهواء ال�سائدة وخ�سائ�س الأر�س 

والتربة التي يقام عليها ال�سكن.

المواقف المطلوبة

تخ�سي�س موقف واحد لكل )300م2( من اإجمالي م�ساحة ال�سكن على 

اأن يكون هناك مواقف حافات تت�سع ل�50% من الأفراد المقيمن بالمجمع 

)يعتمد ح�ساi الحافات على اإجمالي عدد الأفراد مق�سوماً على مناوبتن 

بناءً على �سعة الحافلة(.

ل تقل عن 10% من م�ساحة الموقع.الم�ساحات المفتوحة

الجدول رقم )4(

ال�~صل الرا+�
المت�لبات ال�نية

�1  اللتزام بتطبيق متطلبات كود البناء ال�سعودي، والمعاير والمتطلبات الفنية المو�سحة اأدناه، مع تنفيذ 

جميع الأعمال والتجهيزات والمواد طبقاً للموا�سفات القيا�سية ال�سعودية.

�2  اللتزام باعتماد كافة اأعمال الت�سميم والإ�سراف من قبل مكاتب هند�سية ومقاولن معتمدين لدى الوزارة.

١-٤ متطلبات عامة
�1  يجب اللتزام بال�ستراطات والمعاير الت�سميمية الواردة بدليل ت�سميم مواقف ال�سيارات ال�سادر   

عن الوزارة.

�2 يجب اأن تكون ال�ساº الخارجية ومداخل ال�سيارات والمنحدرات �سمن حدود ملكية العقار.

�3 يجب معالجة الواجهات بما يتوافق مع الكود العمراني للمنطقة الواقع بها المبنى.

�4  ل ي�سمح ببناء اأ�سوار للمباني ال�سكنية على ال�سوارع التجارية ول ي�سمح لل�سور الجانبي ®اوز حد 

نهاية المبنى ال�سكني جهة ال�سوارع التجارية، ول يزيد ارتفاعه عن 3A5م.

�5  ل ي�سمح بعمل �سواتر من اأي نوع فو� الأ�سوار لزيادة ارتفاع ال�سور عن الم�سموح به، وفي حال عمل 

�سواتر اأعلى ال�سور و�سمن الرتفاع الم�سموح به فيجب مراعاة الناحية المعمارية الجمالية في ت�سميم 

وتنفيذ هذه ال�سواتر بما يتما�سى مع الواجهات المعمارية للمبنى.

�6  ل ي�سمح باإقامة الترا�س اأو البلكونة الخارجية في الرتدادات ول ي�سمح بو�سع اأجهزة التكييف           

اأو م�ستقبات الأقمار ال�سناعية داخلها.

:-٤ المتطلبات المعمارية
1-2-4 متطلبات الأمن والصحة والسلامة 

�1  ل يقل ارتفاع درابزين ال�ساº المفتوحة عن 90 �سم، ويلزم اأن يكون الدرابزين م�سمماً بطريقة تنع 

�سقوط الأ�سياء ذات الأقطار اأكÍ من 10 �سم.

�2  األ يقل ارتفاع جل�سة النوافذ عن 90 �سم في الأدوار العلوية وي�سمح اأن تكون الجل�سة كجزء ثابت من 

نف�س مادة ت�سطيب النافذة.

�3  يكون ارتفاع �سترة ال�سطح من 1A8م كحد اأدنى اإلى 2A1م كحد اأعلى، مع عدم و�سع فتحات على ال�سور 

ت�سمح للروؤية.

�4  عمل اأر�سيات المناطق المك�سوفة والأر�سفة الخارجية بمواد مقاومة لانزل� وبميول في ا®اه 

ال�سرف ل يقل عن 1% ول يزيد عن 2% لت�سريف الأمطار ومياه الغ�سيل.

�5  توفر مرمى للنفايات في المباني اأكÍ من 4 اأدوار بحيث يكون مفتوحاً في كل دور، وي�سل في الأر�س 

لغرفة ®ميع بها باi ذاتي الغلق يفتح على الخارs، وتطبيق ما ورد في الف�سل )713( من كود البناء 

.)SBC 201( ال�سعودي العام

2-2-4 متطلبات الاستدامة وكفاءة الطاقة 
�1  تطبيق متطلبات ال�ستدامة )تر�سيد ا�ستخدام الطاقة والمياه واإعادة ا�ستخدام المياه المعالجة 

وا�ستخدام الخامات والمواد المنا�سبة وغر ال�سارة بالبيئة( في جميع مراحل الم�سروع الجديد ابتداءً 

من مرحلة الت�سميم ثم التنفيذ وكذلك اأثناء الت�سغيل، كما يجب °قيق متطلبات الف�سل الثالث ع�سر 

الخا�سة بالعتبارات الت�سميمية لتر�سيد ا�ستخدام الطاقة الواردة بال�ستراطات المذكورة في كود 

.)SBC 602( والتي ترتب� بكود تر�سيد الطاقة ال�سعودي )SBC 201( البناء ال�سعودي

�2  يجب عزل اأ�سطح المباني �سد الرطوبة والحرارة وكذلك معالجة الحوائ� الخارجية لتوفر العزل 

الحراري المطلوi طبقاً للمتطلبات الخا�سة باأعمال العزل الواردة في كود البناء ال�سعودي العام 

.)SBC 602( والكود ال�سعودي لتر�سيد الطاقة للمباني ال�سكنية ،)SBC 201(

3-2-4 متطلبات الوصول الشامل 
�1  يجب °قيق متطلبات ذوي الإعاقة بهدف تي�سر وت�سهيل حركتهم وتهيئة الأو�ساع والأبعاد المنا�سبة 

 ،)SBC 201( ل�ستخدامهم �سواء بالمواقف اأو المنحدرات اأو الفراغات المختلفة طبقاً لكود البناء ال�سعودي

والدليل الإر�سادي للو�سول ال�سامل ال�سادر عن مركز الملك �سلمان لأبحاp الإعاقة والدليل المب�س� لمعاير 

الو�سول ال�سامل للمن�ساآت ال�سادر عن الوزارة.

�2  اللتزام با�ستخدام اللوحات الإر�سادية لتوجيه المرتادين في المواقف والممرات والم�ساحات طبقاً لما ورد 

.)SBC 201( من كود البناء ال�سعودي العام )في الف�سل )1009�10

ŘƒśŚ �� ®اŪƅơل ŘƝſŔƒالج ƓƋŔŮƒال ƛƅ ŔƗŪƅواŚ ¿زƥال ŘمƥŮالÂ ŘƝƕƆالÂ ŘƝŤŴال ¶ÂŪűال



ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ א34567 14 012 1447,+ 8 ()'&% 2025!
א',+* 103 א'&%$ 5100 10

�3  يلزم ا�ستخدام عامات الخروs للتوجيه اإلى مخارs الطوارe و�ساحات التجمع طبقاً لما ورد بالف�سل 

.)SBC 201( من كود البناء ال�سعودي العام )1013(

4-2-4 مساحات الغرف والفراغات السكنية
�1  يجب اأن ل يقل م�سطح اأي غرفة من غرف المبنى اأو مرافقه عن الحدود الدنيا الواردة بكود البناء 

.)SBC 201( ال�سعودي العام

5-2-4 ارتفاعات الأدوار والفراغات الداخلية
�1  يجب اللتزام بالحد الأدنى ل�سافي الرتفاع الداخلي للدور الواحد مقا�ساً من م�ستوى ال�سطح النهائي 

لاأر�سية حتى بطنية �سقفه الظاهر في جميع الأدوار وفق متطلبات وا�ستراطات كود البناء ال�سعودي 

.)SBC-1101-1102( والكود ال�سعودي للمباني ال�سكنية )SBC-201( العام

�2  الحد الأق�سى لرتفاع اأر�سية الدور الأر�سي ال�سكني عن من�سوi منت�سف الر�سيف اأمام مدخل المبنى 

هو 1A20م، ول يقل الحد الأدنى له عن 30 �سم من من�سوi منت�سف الر�سيف اأمام المبنى.

�3 البهو Çكن اأن يكون بارتفاع دورين اأو دور واحد فق�.

�4 ل يزيد ارتفاع الدور الأر�سي الكلي بالعمارات ال�سكنية التجارية عن 6م. 

6-2-4 المناور
�1  يجب األ تقل م�ساحة المناور المخ�س�سة لإنارة وتهوية غرف المبنى ومرافقه عن الحدود الدنيا 

.)SBC 201( الواردة بكود البناء ال�سعودي العام

�2 ي�سمح بالتهوية الميكانيكية للحمامات ودورات المياه ول ي�سترط وجود مناور.

�3 يجب اأن يزوّد كل منور بباi في من�سوi اأر�سيته بغر�س اإجراء اأعمال النظافة وال�سيانة المطلوبة.

�4 يجب اأن يبقى المنور مك�سوفاً لكل الأدوار ول ي�سمح بتغطيته اأو البناء فوقه باأي ارتفاع.

�5 يجب اأن يزوّد كل منور اأو فناء مك�سوف بالتجهيزات الازمة ل�سرف مياه الأمطار والغ�سيل.

�6  يجب األ يقل ارتفاع �سترة المنور عن 90 �سم اإذا كانت تقع على الأ�سطح الم�ستخدمة )للحماية من ال�سقوط(، 

ول يقل ارتفاعها عن 20 �سم في الأ�سطح غر الم�ستخدمة )مثل �سطح الملحق العلوي و�سطح الرتداد الجانبي 

للدور الأر�سي( وÇكن اأن تكون �سترة المنور من الدرابزين اأو الحديد الم�سغول.

�7  يجب األ تقل م�ساحة المناور المخ�س�سة لإنارة وتهوية غرف المبنى ومرافقه عن الحدود الدنيا 

الواردة بكود البناء ال�سعودي العام.

7-2-4 المداخل
�1 ف�سل مدخل ال�سكن الجماعي لاأفراد عن مداخل المباني الأخرى. 

�2 الحد الأدنى لعر�س المدخل 0A80م.

�3 يتم اللتزام بدليل مواقف ال�سيارات في المباني ال�سكنية.

�4  ي�سمح بعمل درs اأو منحدر لمداخل المباني ال�سكنية �سمن الرتدادات النظامية، بما ل يعيق ت�سميم 

المواقف ال�سطحية لل�سيارات، ويتما�سى مع الأر�سفة.

�5  ي�سمح باإقامة مظات لل�سيارات �داخل حدود الملكية� من المواد الحديثة التي تنفذ من قبل �سركات 

متخ�س�سة.

8-2-4 القبو
�1 ي�سمح باإقامة القبو على كامل م�سطح الأر�س.

�2 ي�سمح با�ستخدام القبو لا�ستعمالت التالية:

�  مواقف ال�سيارات.

�  الخدمات الملحقة الكهربائية والميكانيكية.

�3  يجب اأخذ كافة الحتياطات الازمة لعزل القبو �سد الرطوبة، ومنع ت�سرi المياه للقبو، �سواء من 

الجدران الخارجية اأو الأ�سطح، وتزويد القبو بالو�سائل الازمة لت�سريف المياه.

�4  يجب توفر مدخل ومخرs لدور/ اأدوار المواقف اأ�سفل �سطح الأر�س، وي�سمح بتوفر منحدر واحد 

بعر�س ل يقل عن 4م بالمواقف التي ل تزيد �سعتها عن 25 موقفاً، اأما في حال زيادة عدد المواقف عن 

25 موقفاً، فيلزم توفر مدخل ومخرs منف�سلن ل يقل عر�س اأي منهما عن 3A50م. وفق ما ورد بدليل 

ت�سميم مواقف ال�سيارات ال�سادر عن الوزارة.

�5  يجب اأن يكون مدخل القبو �سمن واجهة المبنى جهة ال�سارع الرئي�سي اأو �سمن حدود العمق التجاري 

لل�سوارع الفرعية.

9-2-4 دور التسوية
ي�سمح باإن�ساء دور/ اأدوار الت�سوية وفق ال�ستراطات والتنظيمات التي °ددها الأمانة.

10-2-4 الواجهات الخارجية
�1 مراعاة الموجهات الت�سميمية للعمارة ال�سعودية للمنطقة اأو المدينة اإن وجدت.

�2  ا�ستخدام مواد ت�سطيب وتك�سيات مقاومة للحريق ومطابقة للموا�سفات القيا�سية ال�سعودية، واأن يتم 

ا�ستعمالها وتركيبها ح�سب تعليمات ال�سركة الم�سنعة.

�3  يو�سى اأن تكون الواجهات المطلة على ال�سوارع موازية لخ� تنظيم ال�سارع على اأن تدر�س الواجهات 

وموازاتها لل�سوارع بعد درا�سة واجهات المباني المحيطة �سواء لل�سوارع القائمة اأو المقترحة للمحافظة 

على الن�سق العام للمباني.

Ç  �4نع و�سع وحدات التكييف والتمديدات بكافة اأنواعها على الواجهات الواقعة على الطر� وال�سوارع 

الرئي�سية.

�5  معالجة مواقع الخزانات العلوية وغرف الم�ساعد واأطبا� ال�ستقبال )ال�ساتايت( معمارياً من حيث 

ال�سكل واختيار الموقع المنا�سب لها �سمن التكوين العام للواجهات.

�6  يراعى في الت�سميم المعماري اختيار مكان منا�سب لو�سع عدادات الكهرباء والمياه، وتكون داخل حدود 

الملكية على واجهة ال�سور ومتوافقة مع واجهة المبنى.

11-2-4 البروزات
�1  ل ي�سمح بالÉوز على �سوارع اأو Àرات م�ساة بعر�س اأقل من 10م، وي�سمح بالÉوز فق� على 

ال�سوارع بعر�س 10م فاأكÍ، على األ يزيد الÉوز عن 1A25م، وبما ل يتجاوز ن�سبة البناء الم�سموح بها 

في الأدوار العلوية. 

�2  يكون احت�ساi الÉوز جهة ال�سارع في الأدوار العلوية بما ل يتجاوز الحد الأدنى لارتداد النظامي � 

)1A25م(، وÇكن اأن يزيد الÉوز عن 1A25م ب�سرط األ يكون داخل حيز الرتداد النظامي. 

�3  ل ي�سمح بعمل بروزات داخل حيز الرتداد الجانبي اأو الخلفي با�ستثناء كراني�س ديكورية في حدود 

25 �سم كحد اأق�سى.

�4  ل ي�سمح بعمل بروز لب�سطة الدرs اأو قلبة الدرs خارs حد الملكية، وي�سمح بÉوزها �سمن حدود 

الرتداد م�سافة ل تزيد عن 1A00م، على األ يقل �سافي الرتفاع اأ�سفل الÉوز عن 2A10م، ول يزيد 

عر�س الدرs البارز عن 2A8م، ول ي�سمح بعمل فتحات لجدار الدرs المواجه للجار حال الÉوز داخل 

حدود الرتداد الجانبي اأو الخلفي.

12-2-4 الدرج
�1  ي�سمح بعمل اأكÍ من درs في المبنى الواحد ح�سب متطلبات الت�سميم على اأن يكون اأحدهما رئي�سياً 

والآخر فرعياً.

�2  الحد الأدنى ل�سافي عر�س الدرs الرئي�سي والب�سطة 1A10م )وي�سمح بعر�س 0A90م بال�ساº التي 

.Éاأو اأك sتخدم عدد م�ستخدمن اأقل من 50( ويجب اأن يكون عر�س الب�سطة م�ساوياً لعر�س الدر

�3  الحد الأق�سى لرتفاع الدرجة الواحدة )القائم(، والحد الأدنى لعر�س الدرجة )النائمة( وفق 

متطلبات وا�ستراطات كود البناء ال�سعودي العام )SBC-201( والكود ال�سعودي للمباني ال�سكنية 

.)SBC-1101-1102(

�4  يجب توفر التهوية والإ�ساءة الطبيعية الكافية للدرs �سواء عن طريق و�سعه على الواجهات 

الخارجية اأو بتاأمن مناور نظامية بالم�ساحات والأبعاد الواردة بالبند 6�1�5 من نف�س الإ�سدار.

13-2-4 الملحق العلوي
�1  ي�سمح باإقامة ملحق علوي ي�ستخدم كوحدة اأو وحدات �سكنية منف�سلة اأو مت�سلة مع وحدة في الدور 

اأ�سفله اأو كخدمات م�ساندة ل�سطح المبنى ويلزم توفر موقف �سيارة له في حال ا�ستخدامه كوحدة 

�سكنية منف�سلة.

�2  يجب األ تزيد �سترة �سطح الملحق العلوي عن 80 �سم، ول ي�سمح با�ستمرار درs المبنى اإلى �سطح 

الملحق العلوي.

�3 ي�سمح باإن�ساء ملحق علوي بدور ال�سطح وفق ال�ستراطات والتنظيمات التي °ددها الأمانة.

�4  ل ي�سمح بعمل فتحات اأو �سبابيك مبا�سرة جهة المجاورين، وÇكن اإنارة وتهوية فراغات الملحق العلوي 

.)sky light( عن طريق فتحات مطلة على ارتداد ال�سطح اأو مناور اأو عن طريق ال�سقف اإنارة �سماوية

ŘƒśŚ �� ®اŪƅơل ŘƝſŔƒالج ƓƋŔŮƒال ƛƅ ŔƗŪƅواŚ ¿زƥال ŘمƥŮالÂ ŘƝƕƆالÂ ŘƝŤŴال ¶ÂŪűال



11 ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ!2025 %&'() 8 +,1447 012 14 34567א
א',+* 103 א'&%$ 5100

�5  يجب عزل ال�سطح الأخر للملحق العلوي للحماية من نفاذ المياه والأمطار وكذلك درجات الحرارة العالية.

14-2-4 التهوية والإضاءة الطبيعية
�1  يجب توفر الإ�ساءة والتهوية الطبيعية لكافة فراغات المبنى من خال الفتحات المبا�سرة على 

الواجهات وعلى المناور والفتحات العلوية اأو الإنارات ال�سماوية )sky light( مع اللتزام بالحد 

الأدنى للفناء/ المنور المو�سح بالبند )6�1�5( من هذا الإ�سدار. وي�سمح بالتهوية الميكانيكية للحمامات 

ودورات المياه.

�2  يجب تاأمن الإ�ساءة والتهوية الطبيعية لكافة غرف ومرافق البناء، بحيث يكون لكل غرفة �سكنية 

ومرفق من مرافق البناء فتحة اأو عدة فتحات للتهوية والإ�ساءة الطبيعية ل تقل م�ساحتها الكلية    

عن )8%( من م�ساحة اأر�سية الغرف المخ�س�سة لل�سكن.

�3  ل تقل م�ساحة الزجاs الم�ستخدم لاإ�ساءة الطبيعية عن )8%( من م�ساحة اأر�سية الغرفة، ول يقل 

الجزء القابل للفتح عن 4% من م�ساحة الغرفة )للتهوية الطبيعية(.

�4 ل تقل م�ساحة نوافذ دورات المياه والحمامات عن 0A30م2، ويكون ن�سفها قاباً للفتح.

�5  يجب ات�سال الفتحة بالهواء الخارجي بكامل م�ساحتها، ول تعتÉ اأي فتحة مقترنة بجهاز اآلي اأو بجهاز 

تكييف فتحة تهوية.

�6  في حالة تعدد الفتحات °�سب م�ساحة الفتحة الازمة على اأ�سا�س مجموع م�ساحات الفتحات وب�سرط 

األ يقل م�سطح الفتحة الواحدة عن ن�سف متر مربع بغرف ال�سكن واآبار ال�ساº وعن ربع متر مربع 

بالن�سبة لمرافق البناء.

�7  يجوز عمل فتحات التهوية والإ�ساءة الطبيعية بال�سقف اإنارة �سماوية )sky light( ب�سرط اأن تكون 

هذه الفتحات مت�سلة بالهواء الخارجي مبا�سرة ومزودة بو�سائل فتح واإغا� منا�سبة.

�8  يجوز اأن تكون المطابخ جزءاً من فرا� �سالة المعي�سة ب�سرط توفر التهوية المطلوبة ل�سالة المعي�سة 

والمطبخ وطرد الأدخنة بطريقة فعالة.

15-2-4 الشطفات
�1  يلزم تنفيذ ال�سطفات على زوايا الأرا�سي التي تقع على �سارعن وفق المخط� المعتمد بحد اأدنى خم�س 

عر�س ال�سارع على األ تقل ال�سطفة عن )3م 
 3م(.

�2 ل ي�سمح بعمل مداخل ال�سيارات في ال�سطفات.

�3 ل يتم ح�سم م�ساحة ال�سطفة من م�ساحة الأر�س عند ح�ساi ن�سب البناء في الدور الأر�سي.

16-2-4 الضوضاء
اللتزام بحدود ال�سو�ساء الم�سموح بها في المناطق ال�سكنية والتجارية وفق الائحة التنفيذية لل�سو�ساء 

ال�سادرة عن وزارة البيئة والمياه والزراعة. 

٣-٤ المتطلبات اFنشائية
اللتزام بتطبيق ا�ستراطات ومتطلبات كود البناء ال�سعودي الأجزاء الإن�سائية 

)SBC 301-313( في جميع الأعمال الملزمة من فح�س واختبارات التربة وح�ساi الأحمال والت�سميم 

الإن�سائي للمباني ال�سكنية.

٤-٤ المتطلبات الكهربائية
تطب��ق اأحكام هذه ال�س��تراطات عند ت�سميم وتنفيذ وتركيب وت�سغيل و�سيانة كل الأنظمة والأجهزة 

والتركيبات الكهربائي��ة واأنظمة التيار الخفيف للمباني والمن�س��اآت المحددة �سم��ن نط��ا� ه��ذا الإ�س��دار:

�1  اللتزام بتطبيق متطلبات وا�ستراطات كود البناء ال�سعودي مت�سمنة كود البناء ال�سعودي العام 

 )SBC 801( وكود الحماية من الحرائق )SBC 401( والكود ال�سعودي الكهربائي )SBC 201(

بما ي�سمل التمديدات والتركيبات الداخلية والخارجية والقواطع، ومتطلبات الأمن وال�سامة، وك�سف 

واإنذار وتغذية م�سخات ونظم الحماية من الحريق، واإ�ساءة عامات وم�سارات الهروi، ونظم تغذية 

الطوارe، والتاأري�س، والإ�ساءة ال�سطناعية، والحماية من ال�سواعق.

�2  اللتزام بتطبيق متطلبات وا�ستراطات كفاءة الطاقة الكهربائية الواردة في الكود ال�سعودي لتر�سيد 

.)SBC 602( الطاقة للمباني ال�سكنية

�3  اللتزام باأن تكون لوحات وغرف ومحطات الكهرباء الخارجية المخ�س�سة لتغذية الم�سروع، داخل 

حدود الموقع الخا�س بالم�سروع و°ديد اأماكنها بما ل ي�سبب ت�سوهاً ب�سرياً، واأن تكون مقفلة ول يتم 

فتحها اإل عن طريق اأدوات اأو مفاتيح خا�سة اأو اأن تكون بداخل غرف مقفلة، على اأن يراعى وجود 

اللوحات الكهربائية في اأماكن مخ�س�سة ومحمية من التلف، ويجب اأن تكون اللوحات الخارجية بداخل 

حاويات منا�سبة ومحمية من التام�س العر�سي لاأفراد غر الم�سرح لهم.

٥-٤ المتطلبات الميكانيكية
تطبق اأحكام ه�ذه ال�س�تراطات عن�د ت�سمي�م، وتنفي�ذ، وتركي�ب، وت�س�غيل، و�سيان�ة كل الأنظم�ة، 

والأجه�زة، والتركيب�ات الخا�س�ة بالأع�مال الميكانيكي�ة للمب�اني والمن�س�اآت المح�ددة �سم�ن نط�ا� ه�ذا 

الإ�س�دار:

�1  اللتزام بت�سميم وتنفيذ الأر�سيات والقواعد للمعدات الميكانيكية °ت م�سوؤولية واعتماد ا�ست�ساري 

موؤهل ومعتمد بالمقاومة الكافية لتحمل اأوزان وقوى المعدات المثبتة عليها ويو�سى اأن تكون من 

الخر�سانة الم�سلحة، ويجب °ديد قوى وحالت التحميل وعمل عوازل الهتزازات الازمة لكل معدة 

ح�سب كتالوجات اأو �سهادات الجهة المنتجة.

�2 اللتزام باأن تكون جميع الموا�سفات الفنية لاأنظمة الميكانيكية مطابقة لموا�سفات ^الهيئة ال�سعودية 

.])SASO( للموا�سفات والمقايي�س والجودة

�3 اللتزام بتطبيق ال�ستراطات والمتطلبات الواردة في الكود ال�سعودي لتر�سيد الطاقة للمباني ال�سكنية 

.)SBC-201( وتطبيق المتطلبات الميكانيكية الواردة في كود البناء ال�سعودي العام ،)SBC-602(

�4 يو�سى بتجميع مياه التكثيف في المباني التي تزيد حمولة التÉيد بها عن )kW 350( وا�ستخدامها 

لأغرا�س الري اأو �سناديق طرد المراحي�س.

٦- ٤ متطلبات اHعمال الصحية
�1  اللتزام بتطبيق متطلبات الكود ال�سعودي للتمديدات ال�سحية )SBC-701( مت�سمناً التمديدات 

ال�سحية، ومتطلبات ال�سيانة، والحد الأدنى للتجهيزات ال�سحية.

�2  اللتزام بتطبيق متطلبات الكود ال�سعودي لل�سرف ال�سحي )SBC-702( مت�سمناً متطلبات خزانات 

ال�سرف ال�سحي.

.)SBC-201( �3 اللتزام بتطبيق المتطلبات ال�سحية الواردة في كود البناء ال�سعودي العام

�4  يجب عزل الخزان العلوي ب�سكل كامل عن البيئة الخارجية، كما يجب اأن تكون �سعة خزان مياه 

ال�سرi العلوي والأر�سي للمبنى كافية ل�سد الحتياجات لمدة ل تقل عن 5 اأيام، كما يجب تطبيق كافة 

.iال�ستراطات والمعاير الواردة بائحة ال�ستراطات ال�سحية الواجب توافرها بخزانات مياه ال�سر

�5 يجب اأن ل تقل الم�سافة بن الخزان والبيارة عن 2م.

�6 يجب اأن تبتعد البيارة عن حدود الجار بما ل يقل عن )2م(، وعن ال�سارع )1م(.

�7  اللتزام باإن�ساء خزانات ال�سرف ال�سحي )في حالة عدم وجود �سبكة �سرف( داخل حدود الملكية فق� 

.)802A8( جدول رقم )SBC-702( طبقاً لارتدادات الواردة في الكود ال�سعودي لل�سرف ال�سحي

�8  اللتزام بتو�سيل �سبكة ال�سرف ال�سحي بالدور الأر�سي ب�سكل منف�سل اإلى الخ� الرئي�سي مبا�سرة، 

ول يتم تو�سيلها على نف�س التمديدات الراأ�سية الخا�سة بالأدوار العليا.

٧-٤ مواصفات المواد وجودة التنفيذ
 )SBC-201( �1  مراعاة متطلبات مقاومة المواد والعنا�سر للحريق الواردة بكود البناء ال�سعودي العام

للفئة )R( من ال�ستخدامات ال�سكنية، وي�سمح با�ستخدام اأنظمة الطاء المقاوم للحريق للو�سول 

للمتطلبات المحددة بالكود.

�2  اعتماد جميع اأعمال الإ�سراف على التنفيذ طبقاً للترخي�س والمخططات المعتمدة وتقرير ج�سات 

واختبارات التربة مت�سمنة اأعمال تنفيذ الأ�سا�سات والإن�ساءات وعمل اختبارات �سب� الجودة من قبل 

ا�ست�سارين موؤهلن لدى الوزارة.

�3  عدم الإ�سرار بالطر� والمرافق المتواجدة والمحيطة بالموقع اأو المجاورين واإرجاع ال�سيء اإلى اأ�سله في 

حال حدوp اأي تلفيات وتدعيم جوانب الحفر وتاأمينها مع �سرورة الإ�سراف الهند�سي على كافة الأعمال.

�4  تطبيق اأ�س�س ال�سامة المهنية في جميع اأعمال التنفيذ بما ي�سمن عدم حدوp اإ�سابات مثل: توفر 

الحواجز لل�سقالت وال�ساº، و�سمان التقيّد بالم�ستلزمات والمهمات ال�سخ�سية لاأمان ال�سناعي من 

خوذات واأحذية ونظارات واقية وكمامات وقفازات الحماية من الحرارة والكهرباء.

ال�~صل الخام�س
مت�لبات الوEاية وا´ماية من ا´رائ�

�  يجب اأن يكون ت�سميم وتنفيذ وتركيب و�سيانة اأنظمة الوقاية من الحريق من قبل مكتب هند�سي موؤهل 

ŘƒśŚ �� ®اŪƅơل ŘƝſŔƒالج ƓƋŔŮƒال ƛƅ ŔƗŪƅواŚ ¿زƥال ŘمƥŮالÂ ŘƝƕƆالÂ ŘƝŤŴال ¶ÂŪűال



ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ א34567 14 012 1447,+ 8 ()'&% 2025!
א',+* 103 א'&%$ 5100 12

ومتخ�س�س في مجال الوقاية والحماية من الحريق ومعتمد من المديرية العامة للدفاع المدني.

�  يلزم الرجوع اإلى متطلبات الكود ال�سعودي للحماية من الحرائق )SBC-801( واللتزام بال�ستراطات 

التالية:

١-٥ متطلبات الكشف الخارجي
�1 عنوان المبنى وا�سح ومقروء.

�2 طريق و�سول �سيارات الإطفاء خالP من العوائق.

�3 حنفيات الحريق خالية من العوائق من جميع الجهات.

:-٥ متطلبات سبل الهروب
�1 �سبل الهروi �سالكة وخالية من العوائق.

�2 عدد المخارs كافية وفق متطلبات الكود.

.Íالأ�سخا�س اإذا كان عدد الأ�سخا�س )50( اأو اأك sتفتح با®اه خرو sالخرو i�3 اأبوا

�4 اأبواi الخروs قابلة للفتح بدون مفاتيح اأو جهد.

�5  اللوحات الإر�سادية لمخارs الطوارe م�سيئة وÇكن روؤيتها ب�سهولة وتعمل في حال انقطاع التيار 

الكهربائي لمدة )90( دقيقة.

�6 �سبل الهروi م�ساءة ومزودة بطاقة احتياطية وتعمل عند انقطاع التيار الكهربائي لمدة )90( دقيقة.

�7 لوحة الطاقة ال�ستيعابية معلقة.

.sالدر º�8 وجود لوحات �سا

٣-٥ متطلبات التخطيط للطوارئ
�1  يوجد خطة معتمدة لاإخاء وال�سامة والوقاية من الحريق من مكتب هند�سي ا�ست�ساري مرخ�س من 

قبل الدفاع المدني.

�2 الر�سم التخطيطي لاإخاء ودليل الطوارe متوفر.

�3 المو;فون مدربون على خط� الإخاء واإجراءات ال�سامة والوقاية من الحريق.

�4 يتم اإجراء تدريبات الإخاء ب�سكل دوري بما يتوافق مع متطلبات الكود.

٤-٥ متطلبات أنظمة الحماية من الحريق
�1 طفايات الحريق موزعة على المبنى بحيث ل تزيد الم�سافة بن طفاية واأخرى عن 23م.

�2 طفايات الحريق في مواقع بارزة Çكن الو�سول اإليها ب�سهولة.

�3 تركيب طفايات الحريق ب�سكل �سحيح.

�4 �سيانة طفايات الحريق ب�سكل دوري.

�5 اأجهزة ومعدات الطبخ محمية بطفايات حريق واأنظمة اإطفاء اأوتوماتيكية.

�6 اأنظمة اإطفاء �سفاطات المطبخ تتم �سيانتها ب�سكل دوري.

�7 خا�سية اإيقاف اإمداد اأجهزة الطبخ بالوقود اأو الكهرباء متوفرة.

�8 نظام الر�س الآلي.

�9 الأنابيب الراأ�سية وخراطيم المياه.

�10 نظام الإنذار من الحريق.

�11 اأنظمة الإطفاء والإنذار تعمل ويتم �سيانتها ب�سكل دوري.

�12  لوحة °كم الإنذار من الحريق مرتبطة ب�سمامات اإمدادات المياه للمر�سات والم�سخات والخزانات 

ومفاتيح �سغ� الهواء وتدفق المياه.

�13  الغرف التي °توي على اأدوات التحكم الخا�سة باأنظمة تكييف الهواء وال�سمامات و�سواعد نظام 

الر�س وغرها من اأنظمة الإطفاء والإنذار مثبّت عليها لوحات اإر�سادية للدللة عليها.

�14 اأبواi الحريق بحالة جيدة ويتم فح�سها �سنوياً.

�15 اأبواi الحريق تغلق ب�سكل تلقائي.

�16  يجب اللتزام بتطبيق ما ورد في لئحة وا�ستراطات ال�سامة و�سبل الحماية الواجب توافرها في 

المباني ال�سكنية والإدارية وال�سادرة عن المديرية العامة للدفاع المدني.

�17  يجب اللتزام بتطبيق ما ورد في دليل الإخاء في حالت الطوارe لاأ�سخا�س ذوي الإعاقة ال�سادر عن 

هيئة رعاية الأ�سخا�س ذوي الإعاقة.

�18  تزويد جميع المن�ساآت بالأنظمة الازمة للوقاية ومكافحة الحريق ومنع انت�سار اللهب ح�سب متطلبات 

الكود ال�سعودي للحماية من الحرائق )SBC 801( والباi التا�سع من كود البناء ال�سعودي العام 

)SBC 201(، مع °ديد جميع �سبل الهروi والم�سارات والمنحدرات وال�ساº الازمة.

٥-٥ متطلبات التخزين والنظافة العامة
�1 الموقع نظيف وخالP من تراكم المواد القابلة لاحترا�.

�2 التخزين منظم ومر�سو�س ب�سكل م�ستقر.

�3  المواد القابلة لاحترا� مخزنة ومف�سولة بم�سافة اآمنة عن اأجهزة الت�سخن وم�سادر ال�ستعال الأخرى.

�4 يحظر تخزين المواد القابلة لاحترا� في المخارs و�ساº الدرs والمنحدرات.

�5 يحظر تخزين المواد القابلة لاحترا� في الغرف الميكانيكية والكهربائية والمراجل البخارية.

�6 التخزين في الم�ساحات العلوية والفراغات المخفية متوافق مع متطلبات الكود.

�7 اأبعاد التخزين خارs المبنى متوافقة مع متطلبات الكود.

�8 حاويات القمامة وعربات جمع الغ�سيل من مواد غر قابلة لاحترا�.

�9 الخر� الزيتية والدهنية محفو;ة في علب مخ�س�سة للتخل�س منها ب�سكل يومي.

�10 �سفاطات ومراوح ودكتات الطبخ نظيفة.

٦-٥ متطلبات السلامة الكهربائية
�1 التو�سيات الكهربائية من النوع القطبي اأو النوع الأر�سي ومحمية من التيارات العالية ومدرجة 

.)UL 1363( ح�سب

�2 التو�سيات الكهربائية مو�سلة ب�سكل مبا�سر واآمن بمقب�س مثبت في الجدار.

�3 التمديدات الكهربائية مو�سلة ب�سكل مبا�سر واآمن بمقب�س مثبت في الجدار.

�4 التمديدات الكهربائية م�ستخدمة في تو�سيل الأجهزة الكهربائية المحمولة فق�.

�5 توفر خ� اأر�سي في التمديدات الكهربائية.

�6 �سمك �سلك التمديدات منا�سب لاأجهزة المو�سلة بها.

�7 م�ساحة العمل الخا�سة ب�سيانة معدات الخدمات الكهربائية مطابقة لاأبعاد المطلوبة.

�8 علب التوزيع والماآخذ والمفاتيح مزودة باأغطية.

�9 الأجهزة والتمديدات الكهربائية مختÉة من قبل جهة معتمدة.

�10 المحركات الكهربائية نظيفة وفي حالة جيدة.

�11 الأ�ساك الموؤقتة لتركيبات الطاقة الكهربائية و®هيزات الإ�ساءة تتوافق مع الكود.

�12 المحولت متعددة الماآخذ مطابقة للموا�سفات المعتمدة.

�13 غرف لوحة التحكم الكهربائية مزودة بلوحة دالة عليها و;اهرة ب�سكل جيد.

 sيفتح با®اه خرو )Panic Hardware( الغرف الكهربائية مزودة بذراع فتح بالدفع i�14  اأبوا

الأ�سخا�س.

٧-٥ متطلبات الديكورات والتشطيبات الدا-لية
�1 عند ا�ستخدام اأجزاء مقطوعة من الأ�سجار الطبيعية للزينة فيتم ح�سب متطلبات الكود.

�2 عند ا�ستخدام الديكورات القابلة لا�ستعال فيكون �سمن النطا� المحدد لل�سامة.

�3 عند ا�ستخدام ال�ستائر ومن�سوجات الزينة المعلقة القابلة لاحترا� فيتم ح�سب متطلبات الكود.

٨-٥ متطلبات المواد الخطرة
�1 تخزين المواد الخطرة غر المتوافقة ب�سكل اآمن ح�سب الكود.

�2 رفوف تخزين ال�سوائل القابلة لا�ستعال والحترا� منظمة.

�3 تخزين ال�سوائل القابلة لا�ستعال والحترا� التي تزيد عن 38 لتراً في خزانات مخ�س�سة.

�4 تخزين اأ�سطوانات الغاز الم�سال متوافق مع الكود وفق الأبعاد المحددة.

�5 عدم وجود م�سادر ا�ستعال.

�6 التهوية منا�سبة.

�7 وجود عامات °ذيرية للتعريف بالمواد الخطرة.

�8 بيانات �سامة المواد الخطرة )MSDS( متاحة ب�سهولة.

�9 �سواب� وجود المركبات داخل المبنى متوافقة مع الكود.

�10  ا�ستخدام الدفايات الخارجية المحمولة التي تعمل بالغاز اأن تكون �سمن الحدود الآمنة والم�سافات 

المحددة.

ŘƒśŚ �� ®اŪƅơل ŘƝſŔƒالج ƓƋŔŮƒال ƛƅ ŔƗŪƅواŚ ¿زƥال ŘمƥŮالÂ ŘƝƕƆالÂ ŘƝŤŴال ¶ÂŪűال



13 ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ!2025 %&'() 8 +,1447 012 14 34567א
א',+* 103 א'&%$ 5100

ال�~صل ال�صاد�س
المت�لبات الت{ص�يلية

١-٦ متطلبات تشغيل السكن الجماعي ل0فراد لفئتي المباني 
والمجمعات السكنية

1-1-6 متطلبات عامة
.Íالترخي�س الت�سغيلي لل�سكن الذي تكون طاقته ال�ستيعابية 20 فرداً فاأك s�1 يلزم ا�ستخرا

�2  يلتزم مالك حق النتفاع عند ت�سغيل ال�سكن بالح�سول على الترخي�س الت�سغيلي ويحدد مالك حق 

النتفاع كما يلي:

اأ�  هو مالك المبنى اأو المجمع ال�سكني في حالة تعدد م�ستاأجري وحدات العقار المنتفعن بها ك�سكن 

جماعي لاأفراد.

�i  هو الم�ستاأجر في حال ا�ستئجار المبنى اأو المجمع ال�سكني بالكامل.

Ç  �3كن لمالك المنفعة التعاقد مع من�ساأة متخ�س�سة لإدارة وت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد على اأن 

يكون م�سرحاً لها بمزاولة الن�ساط.

Ç �4نع البدء بت�سغيل ال�سكن قبل الح�سول على الترخي�س الت�سغيلي.

�5 األ يزيد باأي حال عدد الأفراد في ال�سكن عن الطاقة ال�ستيعابية المحددة في الترخي�س الت�سغيلي.

�6 اللتزام بعر�س الترخي�س في موقع بارز بال�سكن.

�7 يجب تقدÈ رخ�سة بناء.

�8  يلزم في المباني والمجمعات ال�سكنية وجود م�سرف �سعودي الجن�سية متفر� للعمل وم�سوؤول عن ال�سكن 

ولديه �ساحية الو�سول اإلى جميع مرافق ال�سكن وتتوفر لديه المعرفة با�ستراطات ال�سكن الجماعي 

.eلاأفراد واإجراءات الطوار

�9  وجود �سجل بالمن�ساآت وبيانات ال�ساكنن وعدد الأفراد لكل من�ساأة وبيانات التاأمن الطبي لكل �ساكن اأو 

.sاأهلية العا

2-1-6 متطلبات اللوحة
�1  و�سع لوحة ا�ستر�سادية على مدخل ال�سكن يو�سح فيها ا�سم �ساحب الرخ�سة ورقم ات�سال للم�سرف 

على ال�سكن والطاقة ال�ستيعابية لل�سكن وعنوان ال�سكن.

3-1-6 متطلبات الطاقة الاستيعابية
�1  اللتزام بالم�ساحة المحددة لكل فرد )ل تقل عن 4م2 للفرد الواحد في غرف النوم( وبحد اأق�سى 10 اأفراد 

في غرفة النوم الواحدة.

�2  يجب توفر الحد الأدنى من الحمامات النظيفة وال�سالحة لا�ستخدام بمعدل )1 مرحا�س � 1مغ�سلة 

يد � 1 مكان ا�ستحمام( لكل 8 اأفراد اأو اأقل.

4-1-6 متطلبات المبنى والمواصفات الفنية
�1  الأر�سيات من المواد المتعارف عليها مثل الرخام اأو ال�سراميك اأو الباط �سهلة التنظيف وذات �سطح 

م�ستوP خالP من الت�سققات والحفر التي تظهر طبقة البناء اأ�سفل الأر�سية.

�2  ينبغي اأن تك�ون اأر�سي�ات الحمّامات واأماكن ال�ستحمام م�سنوع�ة م�ن م�واد �سلبة قابلة للغ�سيل 

م�سادة لانزل� ومقاومة للرطوب�ة واأن يكون هن�اك ت�سريف جيد.

�3  يجب اأن تكون الأبواi �سليمة ومن المواد المتعارف عليها مثل الخ�سب اأو الحديد على مدخل ال�سكن 

وجميع غرف النوم والحمامات وي�سمح بالألمنيوم للحمامات وبالزجاs لمدخل ال�سكن.

�4  يجب اأن تكون جدران واأ�سقف ال�سكن خالية من الت�سققات اأو الت�سدعات اأو ت�سربات ال�سباكة واأي 

عيوi اإن�سائية اأخرى.

�5  وجود �سبكة ت�سريف للمياه النا®ة عن ا�ستعمالت الم�سكن ومياه الأمطار مع اللتزام بنظافة و�سيانة 

ال�سبكة مع �سرورة وجود اأغطية محكمة على فتحات ال�سرف ال�سحي.

�6  يجب اأن تكون خزانات المياه نظيفة ومقاومة لل�سداأ اأو التفاعل ومغلقة باإحكام، واأن تكون جدرانها 

مل�ساء وغر قابلة للت�سريب منها اأو اإليها مع اللتزام بتنظيفها وتعقيمها كل �ستة اأ�سهر.

�7  تغطى جدران المطابخ والحمامات اإلى ال�سقف بمادة منا�سبة �سهلة التنظيف مثل الباط اأو ال�سراميك 

اأو الدهان.

�8 تكون جميع التمديدات الكهربائية بداخل الجدران وغر ;اهرة �سواء من داخل العقار اأو خارجه.

5-1-6 متطلبات الإضاءة والتهوية
�1  توفر و�سائل التكييف للتÉيد والتدفئة في غرف النوم والآمنة من نقل الميكروبات والغبار واأن 

°ت�وي على فاتر اإ�سافي�ة لتنقي�ة اله�واء.

�2  توفر الإ�ساءة الطبيعية وال�سناعية في جميع اأنحاء ال�سكن.

�3 توفر التهوية الطبيعية في جميع اأنحاء ال�سكن.

�4 توفر مراوح �سف� للمطابخ والحمامات.

Ç �5نع و�سع حواجز حول المبنى تقلل من الإ�ساءة والتهوية.

6-1-6 متطلبات الصحة العامة
�1  �سناديق اإ�سعافات اأولية موجودة بعدد كافP وموزعة في اأنحاء ال�سكن ويتم °ديثها ب�سفة م�ستمرة 

من قبل المخت�سن.

�2  اللتزام بنظافة و�سيانة جميع مرافق ال�س�كن وتخ�سي�س مو;فن لذلك مع وجود �سجل يومي اأو 

التعاقد مع �سركة متخ�س�سة لتنظيف و�سيانة وتطهر وتعقيم الوحدات ال�سكنية ومرافقها واإبراز ما 

يثبت ذلك.

�3  ا�ستخدام المبيدات الح�سرية ومبيدات القوار�س ح�سب الحاجة وتوفر فني مخت�س لذلك مع 

تخ�سي�س م�ستودع لتخزين هذه المبيدات اأو التعاقد مع �سركة مكافحة الح�سرات لتطهر مرافق ال�سكن 

واإ;هار ما يثبت ذلك، ويجوز ا�ستخدام الأجهزة فو� ال�سوتية لمكافحة الآفات.

�4 توفي�ر العدد الكافي من حاوي�ات القمامة محكم�ة الغلق واللتزام باإفراغها وتنظيفها عل�ى اأ�س�ا�س منتظم.

�5  يتوجب على الم�سرف الم�سوؤول عن اإدارة ال�سكن في حال وجود حالت �سحية ت�ستوجب الإبا� عنها 

مثل تف�سي الأمرا�س المعدية اأو حالت الت�سمم الغذائي وغرها من الحالت اتباع الإجراءات ال�سحية 

الخا�سة بذلك.

�6 يجب على الم�سرف الم�س�وؤول التاأكد من تلقي اأي فرد م�ساi اأياً كانت اإ�سابته الرعاية ال�سحية الازمة.

درi العاملون بال�سكن عليها عن ا�ستمرارية الأعمال في حالت الأمرا�س  �7  ينبغي توفر خط� وا�سحة ويُم

المعدية مثل حمى ال�سنك وفرو�س كورونا اأو الت�سمم الجماعي وغرها.

�8  غرفة للعزل مجهزة لل�ساكنن الذين تظهر عليهم اأعرا�س المر�س وتوفرها ب�سكل كافP في حالت انت�سار 

الأوبئة التي تتطلب ذلك.

�9  تزويد جميع غرف النوم وال�ستراحة و°�سر وتناول الطعام والحمامات بنوافذ �سليمة م�سممة 

بطريقة تنع تراكم الأتربة والغبار وتطل مبا�سرة على الهواء الطلق ومزودة ب�سبك معدني دقيق لمنع 

دخول الح�سرات والبعو�س الناقل لاأمرا�س.

�10  توعية ال�سكان الم�ستمرة عن ا�ستراطات ال�سكن مثل الم�ساحة المخ�س�سة و�سرورة اللتزام بها وعن 

طر� الإ�سابة والوقاية من الأمرا�س المعدية.

�11 و�سع مل�سقات توعوية عن طريقة غ�سل الأيدي وال�سامة الغذائية.

�12  ال�ستر�ساد بدليل ال�ستراطات ال�سحية للم�ساكن الجماعية لاأفراد )ال�سادر عن هيئة ال�سحة 

العامة( في هذا ال�ساأن.

7-1-6 متطلبات المرافق والخدمات
�1  توفر م�سادر الكهرباء مع اللتزام بالأنظمة واللوائح والتعليمات ال�سادرة عن الأجهزة الحكومية 

بهذا ال�ساأن.

�2 توفر مياه ال�سرi بكمية كافية ومن م�سدر �سحي اآمن �سواء من ال�سبكة العامة اأو غرها.

�3  لوحة اأو مل�سق اإر�سادي يو�سع بكل وحدة �سكنية يت�سمن اأرقام الإ�سعاف وال�سرطة وباغات البلدية 

والدفاع المدني.

�4  يجب اأن °توي غرف النوم على �سرير بم�ستلزماته من اأغطية ومفار�س مع خزانة ماب�س لكل فرد 

قابلة لاإغا�.

�5  يجب و�سع غرفة مخ�س�سة لغ�سيل الماب�س تكون مجهزة بغ�سالة ومياه حارة وباردة ومكان لت�سريف 

المياه اأو توفر خدمة لغ�سيل الماب�س.

�6 توفر مواد النظافة والمطهرات ب�سكل كافP في مرافق ال�سكن.

�7  يجب اأن تكون اأبواi الحمامات قابلة للقفل وتزود الحمامات ب�سناديق طرد )�سيفون( للمراحي�س 

و�سخانات مياه منا�سبة.

ŘƒśŚ �� ®اŪƅơل ŘƝſŔƒالج ƓƋŔŮƒال ƛƅ ŔƗŪƅواŚ ¿زƥال ŘمƥŮالÂ ŘƝƕƆالÂ ŘƝŤŴال ¶ÂŪűال



ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ א34567 14 012 1447,+ 8 ()'&% 2025!
א',+* 103 א'&%$ 5100 14

�8  توفر خدمة الإعا�سة اأو مطبخ مركزي اأو عدة مطابخ بحد اأدنى مطبخان لكل دور في مباني المجمعات 

ال�سكنية، وتوفر مطبخن بحد اأدنى في كل دور في المباني ال�سكنية، مع تي�سر و�سول جميع الأفراد 

اإليها.

�9  يجب اأن تكون المطابخ مزودة بحو�س غ�سيل ذي م�ساحة مائمة ومقاوم لل�سداأ، وطاولة منا�سبة 

بم�ساحة كافية لإعداد الطعام، ومكان مائم لتخزين المواد الغذائية و®هيزات الطعام المختلفة، 

وثاجة بحجم منا�سب لحف� الأطعمة والم�سروبات، وموقد يعمل على الغاز اأو الكهرباء اأو كليهما 

تتوفر فيه �سروط ال�سامة الكافية، و�سخانات مياه منا�سبة.

�10 وجود �سهادات �سحية �سارية للعاملن في المطابخ المركزية اإن وجدت.

�11 غرفة م�ستركة اأو اأكÍ معدة لا�ستراحة والطعام بم�ساحة ل تقل عن 0A7م2 لكل فرد.

�12  يلزم توفر غرفة اإ�سعافات للحالت الطارئة بها Àر�س لديه ترخي�س �سارP من الهيئة ال�سعودية 

للتخ�س�سات ال�سحية وذلك للم�ساكن التي تزيد طاقتها ال�ستيعابية عن 1000 فرد وعيادة طبية تقدم 

الخدمات الطبية وخدمات ال�سحة وال�سامة المهنية بها طبيب وÀر�س لديهما ترخي�س �سارP للم�ساكن 

التي تزيد طاقتها ال�ستيعابية عن 5000 فرد.

�13 توفر كامرات المراقبة الأمنية ح�سب نظام ا�ستخدام كامرات المراقبة الأمنية ولئحته التنفيذية.

�14  يجب اأن يكون �سكن الرجال مف�سولً عن �سكن الن�ساء، بحيث يكون مدخل ال�سكن م�ستقاً والمرافق 

م�ستقلة ول يوجد اأي تداخل.

�15  يلزم تخ�سي�س مواقف �سيارات لذوي الإعاقة بالقرi من المداخل الرئي�سية والم�ساعد بالأعداد 

والن�سب المو�سحة بالجدول رقم )2( طبقاً لكود البناء ال�سعودي العام )SBC201(، مع اللتزام 

بالأبعاد والموا�سفات المو�سحة بدليل مواقف ال�سيارات ال�سادر عن الوزارة.

�16  يجب °قيق متطلبات ذوي الإعاقة بهدف تي�سر وت�سهيل حركتهم وتهيئة الأو�ساع والأبعاد 

المنا�سبة ل�ستخدامهم �سواء بالمواقف اأو المنحدرات اأو الفراغات المختلفة طبقاً لكود البناء ال�سعودي 

)SBC 201(، والدليل الإر�سادي للو�سول ال�سامل ال�سادر عن مركز الملك �سلمان لأبحاp الإعاقة. 

والدليل المب�س� لمعاير الو�سول ال�سامل للمن�ساآت ال�سادر عن الوزارة.

�17 يجب و�سع مانعات النزل� على عتبات الدرs وما يلزمها من °ذيرات مرئية وح�سيّة.

Ç  �18نع ا�ستغال اأ�سطح المبنى والممرات اأو القبو لإيواء الأفراد بما يخالف نظام البناء المعتمد اأو البناء 

الع�سوائي اأو لأغرا�س اأخرى غر مرخ�س لها.

�19 توفر م�سلى في المجمعات ال�سكنية.

Ç �20نع ا�ستخدام مواقد الطبخ اأو اأجهزة الغ�سيل داخل غرف النوم اأو في الممرات.

8-1-6 متطلبات الأمن والسلامة
�1 يلزم توفر متطلبات الوقاية والحماية من الحرائق الواردة في الف�سل الخام�س من هذه ال�ستراطات 

والح�سول على ترخي�س الدفاع المدني.

:-٦ متطلبات تشغيل السكن الجماعي ل0فراد 
الكبائن المتنقلة دا-ل المشاريع

1-2-6 متطلبات عامة
.Íالترخي�س الت�سغيلي لل�سكن الذي تكون طاقته ال�ستيعابية 20 فرداً فاأك s�1 يلزم ا�ستخرا

�2  يلتزم منفذ الم�سروع عند ت�سغيل ال�سكن بالح�سول على الترخي�س الت�سغيلي على اأن يكون م�سرحاً له 

بمزاولة ن�ساط اإدارة وت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد.

Ç  �3كن لمالك المنفعة التعاقد مع من�ساأة متخ�س�سة لإدارة وت�سغيل ال�سكن الجماعي لاأفراد على اأن 

يكون م�سرحاً لها بمزاولة الن�ساط.

Ç �4نع البدء بت�سغيل ال�سكن قبل الح�سول على الترخي�س الت�سغيلي.

�5 األ يزيد باأي حال عدد الأفراد في ال�سكن عن الطاقة ال�ستيعابية المحددة في الترخي�س الت�سغيلي.

�6 اللتزام بعر�س الترخي�س في موقع بارز بال�سكن.

�7 يلتزم منفذ الم�سروع بالح�سول على موافقة المالك على اإقامة الكبائن المتنقلة داخل الم�سروع.

�8  وجود م�سرف �سعودي الجن�سية متفر� للعمل وم�سوؤول عن ال�سكن ولديه �ساحية الو�سول اإلى جميع 

.eمرافق ال�سكن وتتوفر لديه المعرفة با�ستراطات ال�سكن الجماعي لاأفراد واإجراءات الطوار

�9  وجود �سجل بالمن�ساآت وبيانات ال�ساكنن وعدد الأفراد لكل من�ساأة وبيانات التاأمن الطبي لكل �ساكن   

.sاأو اأهلية العا

�10 يجب المحافظة على نظافة موقع ال�سكن الموؤقت بعد النتهاء من الم�سروع وعدم ترك مخلفات.

2-2-6 متطلبات اللوحة
�1  و�سع لوحة ا�ستر�سادية على مدخل ال�سكن يو�سح فيها ا�سم �ساحب الرخ�سة ورقم ات�سال للم�سرف 

على ال�سكن والطاقة ال�ستيعابية لل�سكن وعنوان ال�سكن.

3-2-6 متطلبات الطاقة الاستيعابية
�1  اللتزام بالم�ساحة المحددة لكل فرد )ل تقل عن 4م2 للفرد الواحد في غرف النوم( وبحد اأق�سى 10 اأفراد 

في غرفة النوم الواحدة.

�2  يجب توفر الحد الأدنى من الحمامات النظيفة وال�سالحة لا�ستخدام بمعدل )1 مرحا�س � 1مغ�سلة 

يد � 1 مكان ا�ستحمام( لكل 8 اأفراد اأو اأقل.

4-2-6 متطلبات الكبائن المتنقلة ومواصفاتها الفنية
�1  اأن تكون الكبائن المتنقلة من المواد المنا�سبة والمتعارف عليها لا�ستخدام ال�سكني من حيث الجودة 

والمظهر، وÇنع منعاً باتاً ا�ستخدام اأي مادة يدخل في تركيبها ال�سب�ستو�س.

�2  ينبغي اأن تك�ون اأر�سيات الحمامات واأماكن ال�ستحمام م�سنوع�ة م�ن مواد �سلبة قابلة للغ�سيل 

م�سادة لانزل� ومقاومة للرطوب�ة واأن يكون هن�اك ت�سريف جيد.

�3  يجب اأن تكون الأبواi �سليمة ومن المواد المتعارف عليها مثل الخ�سب اأو الحديد على مدخل ال�سكن 

وجميع غرف النوم والحمامات وي�سمح بالألمنيوم للحمامات وبالزجاs لمدخل ال�سكن.

�4  يجب اأن تكون جدران واأ�سقف ال�سكن خالية من الت�سققات اأو الت�سدعات اأو ت�سربات ال�سباكة واأي 

عيوi اإن�سائية اأخرى.

�5  وجود �سبكة ت�سريف للمياه النا®ة عن ا�ستعمالت الم�سكن ومياه الأمطار مع اللتزام بنظافة و�سيانة 

ال�سبكة مع �سرورة وجود اأغطية محكمة على فتحات ال�سرف ال�سحي.

�6  األ يقل ارتفاع �سطح اأر�سية الم�سكن عن 20 �سم عن م�ستوى المحي� الخارجي لموقع ال�سكن للحماية 

من الغمر بالمياه.

�7  يجب اأن تكون خزانات المياه نظيفة ومقاومة لل�سداأ اأو التفاعل ومغلقة باإحكام، واأن تكون جدرانها 

مل�ساء وغر قابلة للت�سريب منها اأو اإليها مع اللتزام بتنظيفها وتعقيمها كل �ستة اأ�سهر.

�8 تكون جميع التمديدات الكهربائية بداخل الجدران وغر ;اهرة �سواء من داخل العقار اأو خارجه.

�9 يجب اأن يكون ارتفاع �سقف غرف النوم ل يقل عن )2A2( متر.

5-2-6 متطلبات الإضاءة والتهوية
�1  توفر و�سائل التكييف للتÉيد والتدفئة في غرف النوم والآمنة م��ن نق��ل الميكروب��ات والغب�ار واأن °ت�وي 

على فاتر اإ�سافي�ة لتنقي�ة اله�واء.

�2 توفر الإ�ساءة الطبيعية وال�سناعية في جميع اأنحاء ال�سكن.

�3 توفر التهوية الطبيعية في جميع اأنحاء ال�سكن.

�4 توفر مراوح �سف� للمطابخ والحمامات.

Ç �5نع و�سع حواجز حول المبنى تقلل من الإ�ساءة والتهوية.

6-2-6 متطلبات الصحة العامة
�1  �سناديق اإ�سعافات اأولية موجودة بعدد كافP وموزعة في اأنحاء ال�سكن ويتم °ديثها ب�سفة م�ستمرة 

من قبل المخت�سن.

�2  اللتزام بنظافة و�سيانة جميع مرافق ال�سكن وتخ�سي�س مو;فن لذلك مع وجود �سجل يومي اأو 

التعاقد مع �سركة متخ�س�سة لتنظيف و�سيانة وتطهر وتعقيم الوحدات ال�سكنية ومرافقها واإبراز ما 

يثبت ذلك.

�3  ا�ستخدام المبيدات الح�سرية ومبيدات القوار�س ح�سب الحاجة وتوفر فني مخت�س لذلك مع تخ�سي�س 

م�ستودع لتخزين هذه المبيدات اأو التعاقد مع �سركة مكافحة الح�سرات لتطهر مرافق ال�سكن واإ;هار ما 

يثبت ذلك، ويجوز ا�ستخدام الأجهزة فو� ال�سوتية لمكافحة الآفات.

�4  توفر العدد الكافي من حاوي�ات القمامة محكم�ة الغلق واللتزام باإفراغها وتنظيفها عل�ى اأ�س�ا�س منتظ�م.

ŘƒśŚ �� ®اŪƅơل ŘƝſŔƒالج ƓƋŔŮƒال ƛƅ ŔƗŪƅواŚ ¿زƥال ŘمƥŮالÂ ŘƝƕƆالÂ ŘƝŤŴال ¶ÂŪűال



15 ŘƒŽƔ¢Â ©اراŪƈ!2025 %&'() 8 +,1447 012 14 34567א
א',+* 103 א'&%$ 5100

�5  يتوجب على الم�سرف الم�سوؤول عن اإدارة ال�سكن في حال وجود حالت �سحية ت�ستوجب الإبا� عنها 

مثل تف�سي الأمرا�س المعدية اأو حالت الت�سمم الغذائي وغرها من الحالت اتباع الإجراءات ال�سحية 

الخا�سة بذلك.

�6 يجب على الم�سرف الم�س�وؤول التاأكد من تلقي اأي فرد م�ساi اأياً كانت اإ�سابته الرعاية ال�سحية الازمة.

i العاملون بال�سكن عليها عن ا�ستمرارية الأعمال في حالت الأمرا�س  Vدر �7  ينبغي توفر خط� وا�سحة ويُم

المعدية مثل حمى ال�سنك وفرو�س كورونا اأو الت�سمم الجماعي وغرها.

�8  غرفة للعزل مجهزة لل�ساكنن الذين تظهر عليهم اأعرا�س المر�س وتوفرها ب�سكل كافP في حالت انت�سار 

الأوبئة التي تتطلب ذلك.

�9  تزويد جميع غرف النوم وال�ستراحة و°�سر وتناول الطعام والحمامات بنوافذ �سليمة م�سممة 

بطريقة تنع تراكم الأتربة والغبار وتطل مبا�سرة على الهواء الطلق ومزودة ب�سبك معدني دقيق لمنع 

دخول الح�سرات والبعو�س الناقل لاأمرا�س.

�10  توعية ال�سكان الم�ستمرة عن ا�ستراطات ال�سكن مثل الم�ساحة المخ�س�سة و�سرورة اللتزام بها            

وعن طر� الإ�سابة والوقاية من الأمرا�س المعدية.

�11 و�سع مل�سقات توعوية عن طريقة غ�سل الأيدي وال�سامة الغذائية.

�12  ال�ستر�ساد بدليل ال�ستراطات ال�سحية للم�ساكن الجماعية لاأفراد )ال�سادر عن هيئة ال�سحة 

العامة( في هذا ال�ساأن.

7-2-6 متطلبات المرافق والخدمات
�1  توفر م�سادر الكهرباء مع اللتزام بالأنظمة واللوائح والتعليمات ال�سادرة عن الأجهزة الحكومية 

بهذا ال�ساأن.

�2 توفر مياه ال�سرi بكمية كافية ومن م�سدر �سحي اآمن �سواء من ال�سبكة العامة اأو غرها.

�3  لوحة اأو مل�سق اإر�سادي لكل وحدة �سكنية يت�سمن اأرقام الإ�سعاف وال�سرطة وباغات البلدية والدفاع 

المدني.

�4  يجب اأن °توي غرف النوم على �سرير بم�ستلزماته من اأغطية ومفار�س مع خزانة ماب�س لكل فرد 

قابلة لاإغا�.

�5  يجب و�سع غرفة مخ�س�سة لغ�سيل الماب�س تكون مجهزة بغ�سالة ومياه حارة وباردة ومكان لت�سريف 

المياه اأو توفر خدمة لغ�سيل الماب�س.

�6 توفر مواد النظافة والمطهرات ب�سكل كافP في مرافق ال�سكن.

�7  يجب اأن تكون اأبواi الحمامات قابلة للقفل وتزود الحمامات ب�سناديق طرد )�سيفون( للمراحي�س 

و�سخانات مياه منا�سبة.

�8  توفر مطبخ مركزي وفي حال عدم توفر المطبخ فيلزم توفر خدمة اإعا�سة ت�سمن توافر الوجبات 

الرئي�سية لل�ساكنن.

�9 وجود �سهادات �سحية �سارية للعاملن في المطابخ المركزية اإن وجدت.

�10  غرفة م�ستركة اأو اأكÍ معدة لا�ستراحة والطعام بم�ساحة ل تقل عن 0A7م2 لكل فرد.

�11  توفر غرفة اإ�سعافات للحالت الطارئة بها Àر�س لديه ترخي�س �سارP من الهيئة ال�سعودية 

للتخ�س�سات ال�سحية وذلك للم�ساكن التي تزيد طاقتها ال�ستيعابية عن 1000 فرد وعيادة طبية 

 Pر�س لديهما ترخي�س �سارÀتقدم الخدمات الطبية وخدمات ال�سحة وال�سامة المهنية بها طبيب و

للم�ساكن التي تزيد طاقتها ال�ستيعابية عن 5000 فرد.

�12 توفر كامرات المراقبة الأمنية ح�سب نظام ا�ستخدام كامرات المراقبة الأمنية ولئحته التنفيذية.

�13  يجب اأن يكون �سكن الرجال مف�سولً عن �سكن الن�ساء، بحيث يكون مدخل ال�سكن م�ستقاً والمرافق 

م�ستقلة ول يوجد اأي تداخل.

�14 في حال عدم توفر م�سجد قرi موقع ال�سكن فيتم توفر مكان منا�سب لل�ساة.

Ç �15نع ا�ستخدام مواقد الطبخ اأو اأجهزة الغ�سيل داخل غرف النوم اأو في الممرات.

Ç �16نع ا�ستخدام الهناجر.

8-2-6 متطلبات الأمن والسلامة
�1 توفر متطلبات الوقاية والحماية من الحرائق الواردة في الف�سل الخام�س من هذه ال�ستراطات 

والح�سول على ترخي�س الدفاع المدني وذلك عند ت�سنيع تلك الكبائن المتنقلة وت�سغيلها.

ال�~صل ال�صا+�

Lا²أ0كا� العامة والتظلمات وال{صكاو

١-٧ أحكام عامة
�1  تلغي هذه ال�ستراطات كل ما يتعار�س معها من اأحكام وردت في لوائح اأو قرارات اأو تعليمات               

اأو ا�ستراطات قد اأ�سدرتها الوزارة.

�2  المرجع الرئي�سي لت�سميم المباني هو كود البناء ال�سعودي/ الكود العمراني للمنطقة التي يقع بها 

الن�ساط، وفي حال وجود تعار�س بن بنود هذه ال�ستراطات وكود البناء ال�سعودي يطبق كود البناء 

ال�سعودي ويلغى كل ما يتعار�س معه من اأحكام.

�3  اللتزام بالأنظمة واللوائح والتعليمات ال�سادرة عن الأجهزة الحكومية ذات العاقة بالن�ساط.

�4  تخ�سع هذه ال�ستراطات للتحديث اأو الإ�سافة اإذا دعت ال�سرورة، وت�سبح كل التعديات اأو 

الإ�سافات جزءاً ل يتجزاأ من هذه ال�ستراطات، ويكون لها نف�س قوة ونفاذ هذه ال�ستراطات بعد 

اعتمادها.

�5 التقيد باأنظمة الأمن وال�سامة وتعليمات الجهات المخت�سة والأنظمة ذات العاقة.

�6  في حال ثبت التعاقد مع اإحدى الموؤ�س�سات اأو ال�سركات المخت�سة بتوفر نقل ترددي لاأفراد للمباني 

والمجمعات ال�سكنية فاإنه ل يتطلب توفر مواقف دائمة للبا�سات.

Ç  �7كن اإقامة المجمعات ال�سكنية الكÉى على الأرا�سي الخام داخل النطا� العمراني، على اأن تكون 

مرتبطة ب�سبكة النقل داخل المدينة، بعد اتخاذ الإجراءات النظامية والتن�سيق مع الجهات ذات 

العاقة.

�8  يجوز لأمناء المناطق والمحافظات ا�ستثناء الترخي�س لإقامة المجمعات والمباني داخل النطا� 

العمراني على بع�س المواقع المخ�س�سة لا�ستخدام ال�سكني بعد درا�سة الموقع من الناحية التخطيطية 

والجتماعية، على اأن يكون الموقع على �سارعن محلين اأحدهما ل يقل عر�سه عن 20م.

:-٧ التظلمات والشكاوى
تخت�س اللجان المكونة في الأمانات/ البلديات بالنظر في التظلمات وال�سكاوى من الأحكام الواردة 

لإجراءات الإ�سدار والتجديد والتعديل والإيقاف والإلغاء للترخي�س الإن�سائي وفقاً لما ورد في نظام 

اإجراءات التراخي�س البلدية ولئحته التنفيذية، اأما التظلمات وال�سكاوى على العقوبات الموقعة من 

قبل اللجان الميدانية للرقابة تكون اأمام ديوان المظاº، وفيما يخ�س مخالفات كود البناء ال�سعودي فيتم 

 sسبطها وتوثيقها من قبل الجهات ذات العاقة بنظام تطبيق كود البناء ال�سعودي، واأما ما هو خار�

عن اخت�سا�س الوزارة فيتم التظلم منه اأمام الجهات المخت�سة وفق اأنظمتها.

ال�~صل الkامن

ا²أكواد وا²أدلة المر/عية

�1  نظام اإجراءات التراخي�س البلدية ال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/59( وتاريخ 23 /9/ 1435ه� 

ولئحته التنفيذية.

�2  كود البناء ال�سعودي ال�سادر عن المركز ال�سعودي لكود البناء www.sbc.gov.sa الإ�سدار 2024.

�3  نظام ا�ستخدام كامرات المراقبة الأمنية، ال�سادر بالمر�سوم الملكي رقم )م/34( وتاريخ 1444/3/7ه�، 

ولئحته التنفيذية.

 )SBC 801( الك�سف على اإ�سغالت المباني وفق متطلبات الكود ال�سعودي للحماية من الحرائق s�4  نماذ

ال�سادرة عن اللجنة الوطنية لكود البناء ال�سعودي.

�5  الأنظمة واللوائح التنفيذية واللوائح الفنية ال�سادرة عن الهيئة ال�سعودية للموا�سفات والمقايي�س 

.www.saso.gov.sa والجودة

.www.ncec.gov.sa �6  الائحة التنفيذية لل�سو�ساء، وزارة البيئة والمياه والزراعة

�7 تنظيم هيئة رعاية الأ�سخا�س ذوي الإعاقة � قرار مجل�س الوزراء رقم )266( وتاريخ 

1439/5/27ه�.

.www.momah.gov.sa �8 الدليل المب�س� لمعاير الو�سول ال�سامل للمن�ساآت

�9 دليل ال�ستراطات ال�سحية للم�ساكن الجماعية لاأفراد ال�سادر عن هيئة ال�سحة العامة )وقاية(.

ŘƒśŚ �� ®اŪƅơل ŘƝſŔƒالج ƓƋŔŮƒال ƛƅ ŔƗŪƅواŚ ¿زƥال ŘمƥŮالÂ ŘƝƕƆالÂ ŘƝŤŴال ¶ÂŪűال


